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PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego 
Wraz z dodatkiem porannym:

W Warszawie: rocznie 
is. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, 
kwartalnie re. 2 kop. 25, miesię
cznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłaca 
się miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar* 
atwie: rocznie rs. 12, półrocznie 
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię
cznie rs. 1.

Za 8 raniej miesięcznie 
ts. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez doda
tku kop. 5; dodatek poranny 
kop. 3.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzę 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.

_____  ROK SIEDMDZIESIĄTY DRUGI.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Waretawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej po południu.

OGŁOSZENIA
Reklamy: za jeden wiersz 

garmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz kop. 20.

Nekrologja: za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jeden wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop., 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden n>y~ 
rat po 2 kop. każdy raz, ogłosze
nie minimum 20 kop.

Nadesłane za jećlen wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kwjera. przyj
muje także Biuro Rajchmana > 
Frendlęra, ulica Senatorska.

Hedakcja, Administracja i Drukarnia: IPlac 'Teatralny nr. 9. — 'Telefon lledakcji SOS. — 'Telefon Administr., 513. 
W Lodzi kantor własny, Tiotrkowska 3/SS1, telefonu ir. 313.

— W kościele św. Kazimierza (panien sakramentek) ( 
jutro odprawione zostanie całodzienne nabożeństwo odpu- , 
stowe ku czci N. Sakramentu. Suma wyjdzie o godzinie 
9j zrana. Nieszporów dziś nie będzie.

— W kaplicy Pana Jezusa w kościele archikatedralnym ' 
<w. Jana jutro, o godzinie 8-ej zrana, odprawiona będzie ; 
solenna wotywa.

— W dniu jutrzejszym w kaplicy Matki Bozkiej Czę- i 
Btochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim), o go- I 
dżinie 9-ej zrana, odprawiona zostanie ku Jej czci uroczy- , 
sta wotywa.

— Pojutrze, w piątek, w godzinach popołudniowych
w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) roz- < 
poczynają się rekolekcje dla mężczyzn.

— Pojutrze, o godz. 9| zrana, w kościele św. Trójcy 1 
(po-trynitarskim), odprawiona będzie przed ołtarzem Pa
na Jezusa Nazareńskiego uroczysta wotywa ku uczczeniu 
męki Pana Jezusa. Po ukończeniu jej, pobożnym poda- , 
wany będzie relikwjarz z drzewem Krzyża św. do ucało- j 
wania.

PRZEGLĄD_POLITYCZNY.
Gwarnie i wesoło, jak zwykle w d. 1-ym kwietnia, I 

było i tym razem we Friedrichsruhe, do którego po
czyna droga nieco trawą zarastać. I znowu, jak co 
roku, pięć tysięcy hainburczyków, dla których wy- j 
cieczka do poblizkiej rezydencji „upadłego anioła” j 
jest rodzajem przyjemnej, wiosennej villeggiatury, 
przywiozło z sobą ekstrapociągiem pięć tysięcy po-. i 
chodni smolnych i, gdy zmrok zapadł, wykonało mi- • 
Sterne ewolucje na tarasie pałacowym.

Książę Bismark przemawiał w ciągu dnia pół tuzi
na razy; siarczysta jednak przemowa, którą wygłosił, 
do uczestników „fackelzugu”, dziękując za trudy i ko- 1 
gzty poniesione, ma swój właściwy pieprzyk polity- > 
czny i wiąże się tak ściśle z pytaniami chwili, że po- ! 
wtórzyć ją koniecznie potrzeba.

Oto, co mówił książę Bismark do swoich smolnych ' 
wielbicieli:

„Serdecznie wam dziękuję za wymowne słowa, i 
które co dopiero usłyszałem. Są one w sędziwym i 
moim wieku pociechą i uspokojeniem, wobec którego I 
zadowolony kiedyś opuszczę ten świat. Jeżeli mię 
dzisiaj ze strony tak wielkiej części mieszkańców 
Hamburga, którzy niczego odemnie nie obaw iają się. 
ani nie spodziewają, spotyka taka ow’acja, mogę

z niej wnosić, że to, co zbudować dopomagałem, zna
lazło uznanie u ludu niemieckiego. Jest to pokwito
wanie, które chętnie przyjmuję w nagrodę pracy ca
łego życia.

„Jeżeli wszakże jest tak, to można liczyć nape- 
wno, że potrafimy, stawszy się raz narodem silnym i 
wielkim, dzierżaw swoich bronić wobec każdego, j 
ktoby je chciał uszczuplić. Czuję potrzebę dowie- j 
dzenia się, czy rodacy moi zadowoleni są z udziału, 
jaki miałem w rozwoju naszej historji współczesnej? 
(Głosy. Tak! tak!). W takim razie potrafimy i utrzy
mać to, co posiadamy, jesteśmy na to dość silni.

Jeszcze raz dziękuję wam z całego serca za za
szczyt, jaki mi wyświadczyliście. Wiele w swojem 
życiu otrzymałem orderów, szczególnie jednak miłą 
mi jest życzliwość współobywateli sąsiedniego mi 
miasta, droższą jest dla mnie od wszelkich orde
rów!”

Zaraz po Wielkiejnocy ma nowy poseł włoski 
w Berlinie, hr. Tarerna, udać się na swe miejsce 
przeznaczenia. Tak donosi Ctotntone, aczkolwiek 
dotąd dziennik urzędowy nie ogłosił jego nominacji. 
Płonnemi przeto okazały się w skutkach podżegania 
prasy francuskiej, która domagała się otwarcie, aby 
rząd rzecz} pospolitej zaprotestował w Rzymie prze
ciw nominacji lir. Taverny za to, iż w pamiętnej roz
mowie z korespondentem Berliner Tagblattu z pe- 
wnem lekceważeniem wyraził się o silach militar
nych Francji, niezdolnych sprostać silom trój przy
mierza. Że p. Ribot kroków dyplomatycznych w Rzy- j 
mie nie poczynił, to rzecz naturalna. Nie było do-'i 
tąd precedensu, aby trzecie mocarstwo wtrącało się J 
w układy dwóch innych mocarstw o osobę przedsta- ' 
wiciela dyplomatycznego jednego z nich u drugiego, i 
Wpływy wszakże z pewnością po cichu w tym kie- ) 
runku oddziaływały—jak się obecnie pokazało—bez
skutecznie.

Nie na różach zasypiać będzie nowy serbski mini
ster wojny, pułkownik Giuricz. Jakkolwiek kandy
datura jego wyłoniła się z kompromisu pomiędzy re- 
jencją i rządem, to jednak w klubie radykalnym 
uważają powszechnie jego nominację za zwycięztwo 
rejencji. Rejent Belimarkowicz gardłował niewzru
szenie za swoim kandydatem, przeciw’ któremu l’a- 
sicz z równa walczył encrgją, grożąc ewentualnie 
dymisją całego gabinetu. Pojednawcze posłannictwo 
przyjął na siebie p. Ristiez i dzięki jego wpływowi 
do spalenia okrętów nie przyszło, ale też i gorąco

forytowany przez radykalistów’ Jefrem Wełimirowicz 
teki w’ojny nie zdobył. Pułkownik Giuricz, niby to 
elekt z kompromisu, nie jest wszakże miły radykali
stom, którzy pamiętają mu, że w r. 1890-ym wystą
pić musiał z gabinetu Sawy Gruicza dlatego, iż wdał 
się w zatarg z klubem radykalnym skupezyny. To 
też wnoszą w Belgradzie, że długo Giuricz popasać 
nie będzie w minister)'um wojny.

W Auglji wywarł sensacyjne wrażenie list, wysto
sowany przez księcia Devonshiru, dawniejszego lor
da Hartingtona, uważanego dotąd za istotnego prze- 
wódzcę unjonistów liberalnych", do oksfordzkiego 
klubu stronnictwa. W liście tym ostrzega lord Har
tington przed socjalnemi utopjami, któremi Gladstone, 
ubarwia teraz program swojego stronnictwa, przeko
nawszy się, że home rule nie wystarcza. Nic nie by
łoby zgubniejszego, jak starać się go w obietnicach 
niejasnych i niebezpiecznych reform socjalnych prze
ścignąć.

W niedzielę nadzwyczajny posłannik sultana, Ach- 
med Ejub basza, przybył do Aleksandrji, wioząc 
długo oczekiwany firman inwestytury dla kedyw'a 
Abbasa Ii-go. Ceremonjał, towarzyszący uroczysto
ści, tak się przedstawiał w programie:

W Kairze na dworcu oczekiwać będą marszałka 
tureckiego ministrowie egipscy, poczem tenże w oto
czeniu eskorty honorowej uda się do pałacu Munir. 
Złoży on wizytę kedywowi i będzie rewizytowany. 
Nazajutrz, po nowej wymianie wizyt, nastąpi uro
czyste wręczenie firmami na placu Abdyńskim. Ejub 
odda ważny dokument wyższemu oficerowi egipskie
mu, który go odczyta. Zagrzmią działa. Cala za
łoga Kairu, angielska i egipska, towarzyszyć będzie 
wielkiemu aktowi.

Akt ten odbył sie zapewne już wczoraj.
'______________ Br. Z.

Z sali odczytów.
Dr. Henryk Nussbaum. Co to jest choroba? 

III.
Jeżeli rozmnażanie się komórek jest nieodzownym 

warunkiem wzrostu ustroju i zachowania mu życia, 
to zbytni ich rozwój zarówno ilościowy, jak i ja
kościowy doprowadzić może do stanu patologicz
nego.

Widzieliśmy już, że w pewnych warunkach, pod

PAMIĘTNIKI SUFLERA..
II.

Niepunktualnuść literata jest rzeczą tak zwykłą, 
te się o niej nie mówi; skrypt, któryby się nie spó
źnił przynajmniej o kwadrans do drukarni, nie miał
by uroku ani dla redaktora, ani dla zecera, ani dla 
najpunktualniejszego z ludzi—dla wydawcy.

Co jednak począć gdy się spóźni wydawca parnię- : 
tlików? Jestto fakt tak niezwykły, iż czytelnik, 
który przerzucił pierwszą część „Pamiętników su- ' 
flera” może sobie zostawić wolne pole do najbardziej 
złośliwych przy- puszczeń, dlaczego mianowicie dru
ga część tak długo spoczywała w tece?

Niewiem doprawdy, czy powiedzieć? — no, powie- 
dzieć?

Powiem, bo to będzie moje usprawiedliwienie.
Oto nazajutrz po wyjściu na świat Kurjera z „Pa

miętnikami” skrzynka redakcyjna, w którą rzucają 
listy do mnie, zapachniała wonią wszystkich perfum 
a brzegi jej szczelnie wypełniły się bilecikami wszel
kiej treści i formy. Przeważnie "były to listy od 
aktorek, za któremi tak przepada nasza młodzież 
szkolna. Biorę też pierwszy z brzegu. Papier jest 
zielonawy, przesiąknięty wonią oppoponakeu. Pismo 
równe, nieco pochyłe- 

Panie Puk!
Nie radzę zaczynać z uarni. Kto słyszał twier

dzić (i to drukiem), że my- nie umiemy- ról? 
Chciałabym panu dać poglądową lekcję mojej 
umiejętności zwalczania najzlośliwszych felieto
nistów, a przecież, przyznaj, Panie Puk, że to 
moja rola. Więt ja uinieiu moją rolę i sufle
ra nie potrzebuję. Mógłbyś pan drugiej części 
„Paainiętńików* nie drukować...

Podpis mało czytelny, prawdopodobnie umyślnie 
zamazany. List drugi. Kolor papieru: żółty; woń— 
violette de parme. Pismo nierówne, bez intytulacji.

„Możeby się Pan nie męczył nad robieniem 
nas bohaterami swoich utworów. Sądzę, że na
sza prąci kilkonastoletnia no, i osoby, nie na- 
daje się chyba do takiego tonu."

Podpisano: Wdzięczna. Dlaczego?
List trzeci, bez woni, papier biały, w kratki, wido

cznie kupiony przed pisaniem listu dopiero. Na ko
percie stempel wagonu pocztowego. Przepisuję do
słownie:

Panio redaktor (?) 
Przyciśnięta do moru przez cale towarzystwo 

donoszę Panu, że takie pamiętniki fonta kła
ków nie warte, bo tylko psóją nam interes na 
prowincji. Późni nicAt nie chce dać aktorom 
dobrego słowa, ani nachmarne nie możem wy
kupić. W ogródku to was pełno w gardero
bie a późni po sezonie smarujecie nas. Tak się 
nio postępuje z uczciwemi kobietami.

jestem oburzona
Sab...

Niema rady, jak pani (a może panna?) Sab. jest 
oburzona, co począć? Wraz z nia oburza się z miasta 

[ autor krótkiego listu: „Nie radzę pisać, bo...” dalsza 
i część nic zupełnie ujęta w formę salonowych wy

rażeń.
Okazuje się z tych kilku wyjątków, tudzież listów, 

i które zasuszyłem jako dowody rozrzewniającej uprzej
mości... teatralnej, iż wsadziwszy kij w mrowisko, 
bardzo łatwo wywołać na wierzch mrówki. To nie- 
tylko nie gniewa, ale przeciwnie, zachęca do gadatli
wości.

Ciekaw jestem, czy jeden z aktorów, dziś już dość 
popularnych, pamięta też wypadek z Kożmianem? 
Grano jakąś sztukę, w której ów aktor, bezpłatny 
podówczas aplikant, miał wnieść na scenę lampę, 
a wniósł ją tak szczęśliwie, iż potknąwszy się o próg, 
doniósł... knot tylko. Rozgniewany dyrektor woła do 
sekretarza:

— Wytrącić mu z gaży dziesięć guldenów!
— Kiedy on nie ma gaży, panie dyrektorze — od

powiada sekretarz.
— To dać mu piętnaście reńskich miesięcznie 

i strącić dziesięć.
Tym sposobem aktor doszedł do stałej pensji, bło

gosławiąc... lampę.
Ale wracajmy do suflera. Znów, mimo obaw, mu

szę potrącić o wspomnienie zabawnego żartu, jaki 
uczyniono komuś, grającemu jenerała przy pewnym 
wodzu. Wódz, wchodząc na scenę, trzyma w ręku 
duży zwitek papieru i oddaje go jenerałowi ze sio 
wami:

— Jenerale wzywam cię do odczytania lego aktu-
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wpływem zapalenia, komórki na podrażnienie ze
wnętrzne odpowiadają szybszym rozwojem; jest to 
objaw nader pożądany, gdyż niejednokrotnie wy
pełnia br aki, spowodowane zapaleniem.

I w iitmych stanach patologicznych nadmierny 
wzrost komórek i nadmierne ich rozmnażanie wy
stępuje n:a plan pierwszy—mianowicie w t. z. nowo
tworach.

Stosownie do rodzaju tkanki, gdzie się nowotwór 
rozwija, nuamy rozmaite rodzaje nowotworów. Nad
mierny rozwój nabłonka sprowadza epitelismaty, 
nadmierny rozwój tkanki łącznej—miesaki, nadmier
ny rozwój kości—kostniaki i t. p.

Nowotwory te składają się z tych samych ele
mentów, co i tkanki prawidłowe, a cechą ich patolo
giczną jest to, iż zjawiają się albo w nieodpowie- 
dniem miejscu, albo w nieodpowiednim czasie, albo 
też w nieodpowiednich rozmiarach.

Taki nadmierny rozwój wyłącznie tkanki odby
wa się ze szkodą dla ustroju, gdyż zużywa soki, 
przeznaczone na odżywianie całego ustroju. Zresztą 
umiejscowienie odgrywać tu również może ważną 
rolę, gdyż nowotwór, uciskając naczynia, nerwy 
i t. p., pozbawia ustrój pewnych funkcyj, nieraz na
der ważnych dla życia.

Rozpatrz one typy chorobowe dają nam już poję
cie o tern, jakie sprawy zachodzić mogą w ustroju, 
postawionym w anormalnych warunkach; widzimy, 
iż jest ich stosunkowo niewiele. Zkąd więc się dzie
je, iż chorób mamy tak znaczną liczbę, co jest'przy
czyną, iż zapalenie np. przy ospie odróżniamy od za
palenia przy róży, czem się dzieje, że tyfus uważamy 
za inną chorobę, niż gruźlicę kiszek? Przyczyny te
go szukać należy w etjologji chorób, w przyczynach 
ich powstawania.

Typy chorobowe zostają też same, ale w rozmai
tych chorobach podlegają nieraz tak zasadniczym 
zmianom, iż typ zatraca swą wyrazistość i z trudno
ścią doszukiwać go trzeba.

każda przyczyna wytwarza odmienną postać, ma
jącą się tak do ogólnego typu, jak gałązka do 
drzewa.

Przyczyn tych, stawiających ustrój w warun
kach zupełnie dlań nowych, niezwykłych, jest wiele: 
zarówno obrażenia mechaniczne, jak ciała chemiczne, 
działające żrąco, jak wiele trucizn w ten łub inny 
sposób zmieniających funkcje naszego ustroju, jak 
wreszcie cały szereg niższych stworzeń, które, jako 
pasorzyty, gnieżdżą się w naszym ustroju i również 
stwarzają w nim niezwykłe stosunki.

Niższe te ustroje: pierwotniaki oraz grzybki sta
nowią świat zupełnie odrębny, mało dotąd poznany.

Pomijamy tu teorje, wyprowadzające najniższe 
grzybki—bakterje od najdrobniejszych cząstek ko
mórki, choć prelegent na to nacisk położył, jest to 
bowiem rzecz pozostająca dotąd w mgłach sztucznych 
bardzo hypotez; zaznaczymy tylko, że drobne te isto
ty zdolne są większe sprowadzić zmiany, aniżeli 
znacznie większe pasorzyty—robaki.

Ponieważ pochodzenie chorób zakaźnych od bak- 
teryj z innych już odczytów znane jest publiczności, 
pominiemy ich rozbiór szczegółowy; zaznaczyć nato
miast musimy jeszcze jeden typ chorobowy—go
rączkę, którą nierozerwalnie łączą z chorobami t. zw. 
zakażńemi, w których nieraz na pierwszy plan wy-

5uje gorączka—to nietylko podniesienie ustroju po 
normę, to nietylko przyśpieszenie działalności 
serca, ale wszystkich tych funkcyj ustroju, które ma

ją za zadanie utrzymanie jego sił i energji życiowej: 
szybszy rozpad białka, wzmożone wytwarzanie cie- 
»la i t. d. składają się na ogólny obraz gorączki, 

j która zresztą jednocześnie zależy od porażenia ośrod
ków mózgowych, regulujących oddawanie ciepła 

; przez ustrój nazewnątrz.
A chociaż gorączka jest stanem patologicznym, 

niezawsze jest dla ustroju szkodliwą, gdyż właśnie 
w okresie jej natężenia ustrój uwalnia się od przy- 

I czyn chorobotwórczych; jest ona odpowiedzią ustroju 
na pewne warunki anormalne, w jakich został posta
wiony, dążnością do wyrównania tych warunków.

W etjologji chorób niejednokrotnie zaznaczaną 
' bywa dziedziczność, której nie należy zbyt ciasno poj- 
i mować. Dziedziczność—to przekazywanie pewnych 

właściwości całym pokoleniom, które niekiedy po
tęgują, niekiedy zatracają właściwości, nabyte od 
przodków.

Prelegent na drzewach genealogicznych starał się 
prawa te uzasadnić, niezupełnie jednak, zdaniem 
naszem, szczęśliwe wybrał przykłady.

Dotąd zajmowaliśmy się samą chorobą; rodzi się 
teraz pytanie, jak się ona kończy. Najsmutniejszym 
końcem bywa zniszczenie funkcyj ustroju — śmierć, 
ustrój jednak zawsze dąży do powrotu w stosunki 
prawidłowe, częstokroć udaje mu się to w zupełności, 
często wyzdrowienie bywa niezupełnem z pewnemi 
brakami. Tak np. wyzdrowienie po odjęciu nogi bę
dzie niezupełne, gdyż ustrój wyrównać tego braku 
nie może.

Środki, za pomocą których ustrój walczy z choro
bą, są rozmaite; odruch, napięcie sił żywotnych, wola, 
rozum i t. p, są drogami, które ochraniają ustrój od 
wpływów szkodliwych.

Dziełem tego rozumu jest i cała nauka medycyny, 
która, jeżeli błądzi, to o tyle, o ile matka jego -— na
tura błądzi. Powrót medycyny do stanu natury, 
jak chcą niektórzy nowatorzy, wypisuje autorom 
właściwy atestat ubóstwa duchowego.

Odczyt skończył się o godz. 9.4 wieczorem.
Ograniczaliśmy się dotąd na streszczeniu jedynie 

odczytów dra Nussbauma;' należy się słówko kryty
ki, z którą wstrzymywaliśmy się aż do ukończenia 
całości.

Nie będziemy nudzić nią czytelników, zaznaczymy 
tylko, iż odczytów tych bynajmniej do udatnych zali
czyć nie możemy.

Dziwi nas, że tak doświadczony popularyzator, 
jak dr. Nussbaum, znający publiczność, tym razem 
nie obliczył się z siłami i zamiast podać wyniki ogól
ne i nakreślić ogólniejszy pogląd, gubił się co 
chwila w szczegółach, zwłaszcza w dwóch pierwszych 
odczytach. Dla zrozumienia tych szczegółów nale
żałoby drugie tyle wypowiedzieć odczytów...

Zachowanie się publiczności w danym razie było 
dokladnem odźwierciadleniem zajęcia. Temat przy
ciągnął na pierwszą prelekcję wielu, druga już mniej 
zdobyła słuchaczów, na wczorajszej sala świeciła 
pustkami.

Dr. N. zbyt jest poważnym pracownikiem na polu 
naukowem, abyśmy pochlebstwem zbywać go mieli, 
woleliśmy prawdy nie taić... Dr. J. Zawadzki.

Figlarni koledzy podsunęli wodzowi czysty papier, 
biedny więc jenerał, nie lubiący uczyć się na pamięć 
ról, znalazł się w opłakanej sytuacji, nie tracąc je
dnak przytomności, zwraca się do sprawcy figla 
i mówi:

— Adjutancie, wyręcz mnie!
Można sobie wyobrazić minę pana adjutanta.
Nie mniejszą przytomność umysłu, jak opowiada 

autor „Pamiętników”, okazał Żółkowski w „Helenie 
de la Seigliere”, kiedy mu podano ów słynny nakaz 
komornika. Artysta zaczął już czytać pierwsze wy
razy: „Roku... itd., na żądanie pana...” gdy spo
strzegł, iż dokument jest innej treści — podobne we
zwanie z „Samolubów” i przerwał. Zdrętwiałem — 
mówi o sobie autor „Pamiętnika” — ale Żółkowski 
przeczytał w milczeniu papier i rzekł do służącego 
(grał go Damse):

— Możesz odejść, Stefanie.
Że artyści powinni nosić w dowód wdzięczności 

fotografje suflerów przy sercu dowodzi fakt, zaszły 
w Warszawie. Grano na scenie teatru Rozmaitości 
„Fortepian Berty” z Bakałowiczową i Świeszewskim. 
Był to ostatni występ utalentowanego artysty przed 
śmiercią, a gdyby nie przytomność p. Wiśnickiego — 
jak sam poręcza—przedstawienie mogło się skończyć 
bardzo smutnie, Świeszewski bowiem zdradzał już 
początki cierpienia, które go później zabiło. Wszedł
szy na scenę, począł mówić niemal od rzeczy, skracał 
i improwizował całe kwestje, tak, iż Bakałowiczowa 
truci) lala formalnie. Nareszcie, opuszczając wiele ustę
pów, dopłynięto do końca, a biedny Franek nie po
kazał się już więcej ua scenie-

i Wspominając raz jeszcze z budki suflerskiej, nie
podobna wykreślić w pamięci epizodu z „Właścicie
la kuźnic”, granego kiedyś na gościnnych występach 

i Stachowiczówny w Krakowie. Kiedy wracają wszy- 
i scy ze ślubu, p. Moulinet (Siemaszko) mówi ową ty- 
i radę o skromności wesela i powiada, że gdy Atehais 
i iść będzie za mąż, każę wyłożyć chodnik dywanem 

od kościoła aż do stacji omnibusów. Czechowski, je
den z najlepszych suflerów, podrzuca owa kwestję, 
gdy nagle wyrazy „do stacji omnibusów” pówtarzaja 
wszyscy będący na scenie. Wesołość ogólna.

Takie wspomnienia służą zazwyczaj za materjał 
do anegdot, które aktorzy opowiadają w „wolnych 

I scenach”, kiedy w kostjumie króla, lub żakiecie aman
ta, oczekują w garderobie na dzwonek inspicjenta, a 

i rośnie z tego cały materjał anegdotyczny, nieraz szcze- 
i rze ucieszny.
j ( Cytować go można, ale zaświeźy on jeszcze, zadra- 

źliwy, a że teatr obfituje w materjał bardzo ciekawy, 
więc też, mimo listów i gróźb, zabierzemy się przy 
zdarzonej sposobności do opracowania tych drobia
zgów. Próżne były jednak obawy co do pamiętnika p.

i Wiśnickiego. Nikogo on nie chciał szykanować za brak 
j pamięci, ani nieuctwo — chciał poprostu niektóre rze

czy przypomnieć i za naszem pośrednictwem to uczy
nił. Ż otchłani swej budki może teraz obserwować da- 

j lej i nowy zbierać materjał. Doświadczenie życiowe 
I zaostrzy mu dar obserwacyjny—wydawca wraz z au- 
j torem znikaja z tych szpalt.
| Puk.

OBRADY JTECHNIKÓW.
Prof. Witold Zaleski przedstawił zebranym Człon

kom sekcji przemysłu technicznego pracę swą „Prze- 
mysł fabryczny i rzemieślniczy miasta Watsz&wy 
w okresie 26-ietnim, od 1866-go do 1891-go r.”

Skonstatowawszy na wstępie wzrost ludności na
szego miasta z 243,512 osób w r. 1866-ym do 
490,417 w dniu 1-ym stycznia r. b., której siła 
fabryczna wzrosła z 10,060,884 do 26,798,308 rś., 
dodał: że wytwór rzemieślniczy, o którym sądzą, iż 
ciągle, wobec rozwoju wielkiego przemysłu fabrycz
nego, upada, wzrósł z 5,849,581 rs. w r. 1866-ytń, 
do 44,773,500 rs.

Gdy zatem ludność się podwoiła a produkcja fa
bryczna również powiększyła się w tym okresie wię
cej, niż w dwójnasób, to wytwór rzemieślniczy nic- 
tylko że nie upadł, lecz przeciwnie, liczby i dane sta
tystyczne wskazują olbrzymi wzrost.

Prelegent, dla lepszego rozejrzenia się w olbrzy
mim materjale, dzieli przemysł na grupy, mianowi
cie: na fabryki przerabiające materjały włókniste, do 
których zalicza fabryki: tkackie,dywanów, trykotów, 
wstążek i taśm gumowych, ceraty, kapeluszy, obić 
papierowych itd.i fabryki przerabiające drzewo: wy 
roby stolarskie, meble itd.; fabryki przetworów che
micznych: farb, lakierów, atramentu, laku, szuwaksu, 
perfum, mydła; fabryki przerabiające płody zwierzę
ce: garbarnie, białoskóruie, wyroby z rogu, włosia 
i piór; fabryki przerabiające płody kruszcowe ziemi: 
wyroby betonowe, gipsu, kafli, luster i kamieni; fa
bryki wyrobów metalowych: odlewnie, walcownie że
laza, także fabryki wytwarzające produkty ze sre
bra i złota; fabryki wyrobów do pokarmu służących: 
dystylarnie, browary, młyny parowe itd.; i ostatnią, 
obejmującą zakłady fabryczne nie kwalifikujące się 
pod żadną z powyżej wymienionych kategoryj, jak 
np. fabryki: kwiatów sztucznych, krawatów, parasoli, 
wachlarzy itd.

Rozwój przemysłu, przedstawiony sposobem gra
ficznym, tworzy linję wznoszącą się, posiada jednak 
swoje maxima i minima, swój punkt kulminacyjny 
(rok 1883-ci), Moczem widnieje przesilenie, trwające 
do ostatnich niemal dni. Wymownemi cyframi po
parł prelegent przesilenie z r. 1884-go, gdy szereg fa
bryk zamknięto.

I tak w r. 1884-ym zamknięto: 1) fabrykę Salzma- 
na, zatrudniającą robotników 550 z produkcją roczną 
1,040,000 rs.; 2)'Lilpop, Rau i Loewenstein rob. 205 
prod. 210,000 rs.; 3) Norblin i Werner rob. 138 
prod. 85,870 rs.; 4) Z. Mordianer rob. 157 prod. 
112,000 rs.

W r. 1885-ym: 5) Francois i comp. rob. 80 prod. 
301,000 rs.; 6) Spielrein rob. 62 prod. 98,000 rs.

W r. 1886-ym: 7) Polakiewicz rob. 20 prod. 
104,000 rs.; 8) Mordianer rob. 70 prod. 99,250 rs.; 
9) warszawskie Towarzystwo akcyjne przędzy me
chanicznej rob. 50 prod. 68,340 rs.

W r. 1887-ym: 10) Roesler robot. 32 prod. 
170,000 rs.

W r. 1888-ym: 11) Zenger rob. 52 prod. 394,850 rs.
W r. 1889-ym 12) Jung browar rob. 75 prod. 

315,000 rs.; 13) Boenisch browar rob. 25 prod. 
160,000 rs.; 14) „Union” rob. 151 prod. 151,080 rs.

W r. 1890-ym: 15) Polakiewicz fabryka kapela- 
szów roR 30 prod. 60,000 rs.

W r. 1891-ym: 16) Towarzystwo akcyjne „Koszy
ki” rob. 240 prod. 885,000 rs.; 17) Bloch, młyn pa
rowy rob. 74 prod. 242,400 rs.; 18) Scheller, olejar
nia rob. 26 prod. 162,500 rs.

Zaznaczyć jednak należy, że wymieniono tu tylko 
zakłady znaczniejsze, a pominięto drobniejsze; śre
dnio corocznie zamykano około 20 fabryk.

Obraz ten byłby istotnie przygnębiający, gdyby 
przemysł naszego miasta nie rozwijał się z drugiej 
strony, tworząc zarazem nowe zakłady przemysłowe, 
lub rozszerzając znakomicie działalność dawnych, na 
racjonalnych podstawach opartych i dobrze kiero
wanych.

Niepodobna podać za prelegentem tej masy cyfr, 
tak skrzętnie i umiejętnie dobranych, a dotyczących 
wzrostu; wytwórczości każdej z wymienionych po
wyżej grup, oddzielnych zakładów i oddzielnego 
robotnika fabrycznego. Ponętnem jednakże jest 
nakreślenie przy końcu niniejszego sprawozdania po
równania ludności ogólnej m. Warszawy z ludnością 
pracującą, o ile statystyka tę drugą cyfrę określić 
może.

W r. 1870-ym cyfra pracujących w zakładach 
fabrycznych i w rzemiosłach wyniosła zaledwó 41% 
ludności. Jest to cyfra bardzo nizka, należy jednak 
mieć na uwadze, że pominięto w zestawieniu robo
tników na kolejach (?) i ludność żydowską, produku
jącą wyroby rzemieślnicze. Żydzi bowiem, nie na
leżąc do cechów, pracują w odmiennych warunkach, 
dostarczając towaru robotnikom do domu, a nie posia
dając u siebie żadnych warsztatów, liczą się raczej
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do kupców i zaliczani bywają do statystyki handlo
wej, zamiast do przemyslawej.

W r. 1889-ym liczba pracowników doszła już do 
144% ogólnej ludności m. Warszawy; z tych przy
pada 4% na robotników fabrycznych, 10j na rze
mieślników.

W r. 1891-ym zaznasza się pewien upadek, w i- 
stocie nieznaczny, a mianowicie drobny, gdyż 4% 
pozostało, jak dawniej, robotników fabrycznych, a ro
botników 10%, a więc o |% mniej, niż w 1891 r.

W dyskusji p. Osmala podniósł, że dane, przytoczo
ne przez prelegenta, a dotyczące rzemiosł, jako ma
teriał urzędowy nie może być uważany na faktyczny. 
Prelegent w odczycie sam zaznaczył, ile trudności 
przedstawia podobna praca, a jako materjał informa
cyjny dla sekcji technicznej miała ona i ma wartość 
niezaprzeczoną. Na wniosek przewodniczącego p. 
Paszkowskiego referat okaże się w druku w przy
szłym numerze Przeglądu technicznego.

Wyborne i bardzo poglądowe tablice rysunkowe 
do odczytu nakreślił inżenier Wojciechowski.

Jako zakończenie posiedzenia nastąpiło objaśnie
nie inż. Kipmana w kwestji akumulatorów. Według 
słów p. Kipmana, akumulatory w zastosowaniu do 
oświetlenia elektrycznego posiadają zalety następu
jące:

1) prąd jest zupełnie równomierny i wahań w o- 
świetleniu zauważyć niepodobna;

2) pewność, że prąd nie ulegnie przerwaniu, co 
przy stosowaniu maszyn bardzo jest możliwe;

3) ładowanie akumulatorów może trwać dzień ca
ły, zatem motory do instalacji mogą być słabe;

4) instalacja z akumulatorami przedstawia się 
W utrzymywaniu bardzo korzystną i ekonomiczną.

W dyskusji objaśni! jeszcze prelegent, że na stratę 
energji liczyć należy 10%; im prędzej akumulator 
zwraca elektryczność, tern strata jest mniejszą; trwa
łość zaś samychże akumulatorów liczyć można na 
10 lak

Kłopoty księcia Sciarra.
Smutna to i komiczna zarazem awantura ks. Sciarra, 

która obecnie ze wszelkienii zakulisowemi dodatkami wy
płynęła na szpalty dzienników europejskich.

1 tym razem, jak wiadomo, chodzi o .ulotnienie się’ 
obrazów włoskich, których surowe prawa miejscowe 
strzegą.

Wzbraniają one wyraźnie właścicielom galeryj history
cznego znaczenia wywozu obrazów po za granice Włoch. 
T. zw. Editto Pacca posuwa surowość jeszcze dalej, nie 
dozwala bowiem arcydzieł sztuki po za obręb byłego Pań
stwa Kościelnego wyprowadzać, a nawet przenosić ich 
z miejsca na miejsce bez uwiadomienia i zezwolenia władz. 
Spadkobiercy skarbów tych obowiązani są przetrzymywać 
je w całości z pokolenia w pokolenie. To nie własność 
nieledwie, lecz rodzaj depozytu, opiece ich przez państwo 
powierzonego.

Owóż znajduje się kilku książąt rzymskich, wielce z pra
wa tego niezadowolonych. Ci to mianowicie, których ma
jątki świeży krach budowlany i rolny uszczerbił znacznie, 
* którym przykrzy się bieda w otoczeniu miljonowej de- i 
koracji, żadnych nie przynoszącej zysków...

Tych właśnie państwo głównie ma na oku, zdarza się 
jednak, iż w chwilach zapomnienia się i nieuwagi bywa I 
wyprowadzanem w pole.

I oto niedawno temu doniesiono ministrowi oświaty, ja
ko ks. Sciarra, mocno dotknięty ostatnim krachem (mó
wią o 10-iu miljonach długu), zdołał przeprowadzić przez 
granicę około 30-tn arcydzieł galerji swojej.

W iadomość powyższa żywo poruszyła mieszkańców' Rzy
mu. Książę bawił wówczas w Paryżu, gdzie co roku czas 
jakiś spędza. Pod nieobecność syna matka jego przyjmo
wała—a powiadają nienajgrzeczniej—delegatów ministra. 
Księżna pragnęła zwłoki, doczekania się powrotu księcia, 
tak, iż musiano siłą niemal przebijać się do sypialni jego 
ekscelencji, gdzie wiedziano, iż znajdować się powinny 
były arcydzieła, o których zniknięciu wieść się rozeszła... 
i przekonano się o prawdziwości doniesienia, obrazów 
w sypialni nie zastano.

Że należało oszczędzać księcia, deputowanego z Aquila, 
dano mu przeto osiem dni czasu do sprowadzenia napo- 
wrót do pałacu swego zaginionych płócien i porozwiesza
nia ich na dawnych miejscach.

Osiem dni upłynęło; obrazów jak nie było, tak nie było.
Wówczas to rząd postanowił pozwać księcia.
Proces już rozpoczęto. Prowadzi go dwóch najwybitniej

szych członków palestry rzymskiej, od kilku dni już ba
wiących dla śledztwa w Paryżu. Towarzyszy im pięciu ! 
ajentów.

Pomiędzy sprzedanemi przez księcia obrazami wymie
niają: jeden Leonarda da Vinci (.Próźnośći Skromność’), 
jeden Rafaela (.Skrzypek"), cztery Tycjana (.Blondyn
ka’ i trzy portrety), jeden Peruggina (,św. Sebastjan’), 
piękną kopję .Śmierci Marji’ Alberta Durera i posąg 
bronzowy, pyszny okaz najczystszej sztuki etruskiej.

Zkądinąd chodzą pogłoski, jakoby autentyczność wy- 
Bdaiuonych płócien wiele pozostawiała do życzenia... Pe

wnym jest tylko Peruggino, co do innych poważne zacho
dzą wątpliwości. Bardzo być może, iż Leonard da Vinci 
jest tylko Bernardinem Luini; Rafael Sebastjanem del 
Piombo; .Blondynka’ Tycjana dziełem Palmy starszego, 
co zaś do portretów, mają pochodzić ze szkoły mistrza, 
ale nie wyszły z pod jego pędzla. Tak przynajmniej osą
dzili sprawę rzeczoznawcy rzymscy.

Mniejsza zresztą o to. Rząd włoski w każdym razie 
zamierza z całą surowością trzymać się litery prawa. 
Wiadomo, gdzie zakwestionowane płótna ukryto w Pary
żu (.Skrzypka”, jak donoszą dzienniki niemieckie, zaku
piła podobno galerja Louvre’u); znane są nazwiska rze
czoznawców i amatorów, z którymi wszedł w układy ks. 
Sciarra. Wydelegowana tedy komisja nad Sekwanę cze
ka już tylko ostatecznych zleceń z Rzymu.

Jeżeli wierzyciele księcia zyskają ogłoszenie upadłości, 
bezzwłocznie złożona zostanie w parlamencie włoskim 
prośba o dozwolenie na egzekucję, w ślad za czem nastąpi 
wydanie obrazów.

Jeżeli nie przyjdzie do ogłoszenia upadłości, książę naj
swobodniej będzie się mógł dostać wraz z płótnami swoje- 
mi do Ameryki, a tu ministerjum włoskie nie będzie mo
gło przeciw niemu wystąpić. Gdyby wreszcie jego eksce
lencja obrazy swoje zechciał sprzedać w Paryżu, wnet 
w imieniu wierzycieli stanęłaby między nim a kljentami 
magistratem francuzka.

Podobno już nawet ostrzeżono z urzędu kilku z możli
wych nabywców arcydzieł.

Ciekawa zatem sprawa weszła dziś na porządek dzien
ny, a rozstrzygnięcia jej lada chwila spodziewać się należy.

(=)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
= W tych dniach, jak donoszą dzienniki peters

burskie, rada państwa przystąpi do czytania nowej 
ustawy lekarskiej, opracowanej przez ministerjum 
spraw wewnętrznych.

= Birż. wied. donoszą, iż do ministerjum finansów 
wniesiono podanie o zezwolenie na wywóz z portów 
m. Czarnego tych zapasów zboża, które tam znajdu
ją się w danej chwili, przy jednoczesnem podwyż
szeniu taryfy przewozowej z gubernij wewnętrznych 
do yM kop. od puda i wiorsty.

= Według ińformacyj Birż. wied., kolejom: fa- 
stowskiej i kursko-kijowskiej pozwolono w tych 
dniach prowadzić operacje wydawania zaliczeń na 
zboże.

= Grażdanin donosi, iż istnieje projekt nadania 
dyrektorom kolei prywatnych praw służby rządowej.

s== Pussk. wied. dowiadują się, iż wierzyciele fir
my Gtlnzburga mają otrzymać od 70—80 kop. za 
rubla.

t= Mosk. wied. piszą: Układy i roboty przedwstę
pne około konwersji 5% listów zastawnych Towa
rzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Pol- 
skiem znów rozpoczęto. Skoro tylko wymienione 
Towarzystwo uzyska od p. ministra finansów zgodę 
na wprowadzenie pewnych zmian w ustawie, wejdzie 
ono w układy z instytucjami kredytowemi, lecz nie 
wcześniej, jak za 2—3 miesięcy. Konwersja będzie 
44%. ____________  

= W Wiestniku finansów znajdujemy rozporzą- i 
dzenie p. ministra finansów w sprawie zmiany 
kursu rubla, ustanowionego cyrkularzem z d. 22-go 
z. m., srebrnego, kredytowego lub w bilonie, przy po
bieraniu opłat celnych. Według tego rozporządze
nia, na czas od dnia 1-go kwietnia (st. st.) do dnia 
1-go lipca (st. st.) r. b. przy wzmiankowanych opła
tach cena rubla srebrnego w monecie bankowej, ró
wnie jak i rubla kredytowego i w monecie zdawko
wej srebrnej lub miedzianej oznaczoną została na 
60 kop. w zlocie.

= Jak donoszą Warsa. Gub. Wiedom., dodatkowe 
opłaty z przedsiębiorstw gildyjnych w gubernji war
szawskiej wynoszą na r. b. 173,000 rs., z niegildyj- 
nych zaś 53,000 rs. Na samą Warszawę przypada 
opłat gildyjnych 151,000 rs., a na powiat warszaw
ski 5,300 rs.; niegildyjnych zaś, podług rewirów po
datkowych w Warszawie, w 1-ym 8,100 rs., w 2-im 
6,700 rs., w 3-im 9,700 rs., 4-ym 6,500 rs., 5-ym 
9,000 rs. ____________

= Za pasportowe wykroczenia 75-iu mieszkań
ców Warszawy skazano w drodze administracyjnej 
na grzywny w sumie 207 rs., z przeznaczeniem tej 
kwoty na powiększenie funduszu więziennego.

=■ W tych dniach na wszystkich punktach pogra
nicznych wzmocniony został dozór nad końmi, a to 
z powodu zwiększających się kradzieży koni, prze
prawianych zazwyczaj przez złodziei za granicę. 
Oprócz straży pogranicznej, wszyscy strażnicy ziem
scy na przestrzeni 30-tu wiorst od granicy obowiąza
ni są od każdej nieznanej osoby, prowadzącej konie,

domagać się legitymacyj i świadectwa, stwierdzają
cego prawne posiadanie konia.

— Sprawa właścicielki domu przy ulicy Marsza! 
kowskiej, p. Wolf, o szkody, wyrządzone podczas 
ulewy, z powodu prowadzenia robót kanalizacyj
nych przy rogu ulicy Marszałkowskiej i Królewskiej, 
dotychczas załatwioną nie została. Jak się z wiaro- 
godnego źródła dowiadujemy, sprawa ta badana 
będzie w tych dniach.przez nowych rzeczoznawców, 
albowiem ekspertyza pierwsza okazała się z wielu 
względów niedostateczną. Zasadniczą kwestją w tym 
sporze będzie oświadczenie osób kompetentnych, czy 
podczas ulewy zarządzone były wszelkie środki o- 
strożności ze strony prowadzących roboty kanaliza
cyjne lub nie, oraz czy skutki ulewy wypadnie zali
czyć do kategorji działania siły wyższej.

t= Zarząd kolei konnej zawiadomił magistrat, że 
usunięcie toru na Lesznie, z powodu robót kanaliza
cyjnych i przeprowadzenie nowej linji przez plac b. 

i koszar mirow'skieh, nastąpi z dniem 15-ym maja r. b. 
| Termin taki jednak okazał się dla kierownika robót 
i kanalizacyjnych niedogodnym z tego względu, że 
i kanalizacja Leszna rozpocznie się z dniem 1-ym ma
ja. Do tego więc terminu zarząd kolei konnej nie
wątpliwie się zastosuje i przyśpieszy roboty, korzy
stając z wyjątkow'0 pięknej pogody.

= Od 14-go listopada r. 1891 do 3-go stycznia 
r. b. otrzymały z okręgo naukowego warszawskiego 
świadectwa na guwernantki i nauczycielki domowe 
następujące osoby: Anastazja Bulicz, Olga Cellarius, 
Władysława Romana Chotkowska, Zenaida Czudow- 
ska, Marja Gawłowska, Elżbieta Griszkiewicz, Minca 
Grynberg, Sabina-Julja Jarosińska, Marja-Eugenja 
Jaroszewska, Marja Kinel, Janina-Marja Kolbe, Ka
tarzyna Kołokołowa, Marja Lenec, Konstancja La
winka, Ewelina Mande, Marja Małkowska, Wiara Mi- 
chalenko, Wacława Olszowska, Natalja Pawłowa, 
Anastazja Pokotiło, Elżbieta Pokotiło, Marja-Stefa- 

1 nja Pożniak, Anastazja Ragozina, Rajca Rosenberg, 
Inna Sakowicz, Stanislawa-Julja Sawicka, Eugenja- 
Feliksa Strawiński, Marja-Katarzyna Szelengowska, 
Zofja Szelęgowska, Krystyna-Joanna-Ottylja Wal
lenburg i Aleksandra Zdanowa.

= Podług wykazu z dnia wczorajszego, liczba 
wolnych łóżek w szpitalach miejskich wynosi: u Dzie- 

i ciątka Jezus II, św. Łazarza 48, św. Kocha 9, św. 
I Ducha 3, wolskim 9 i zapasowym 11; w szpitalach: 

prazkim i starozakonnych wszystkie miejsca są za- 
j jęte.

, = Miesięczne posiedzenie pań protektorek Towa-
I rzystwa opieki nad ubogiemi matkami odbędzie się 
i w piątek, d. 8-go b. m., o godzinie I-ej w południe 

w lokalu Towarzystwa, pod przewodnictwem ks. 
Mieczy stawowej Woronieckiej.

Zapisy testamentowe H. Krajtcrkrafta, a mia
nowicie: na rzecz przytułku dla starozakońnych pa- 

1 ralityków przy domu schronienia starców i sierot 
i w Warszawie 1,000 rs.; tytułem wieczystego fundu- 
1 szu na wydawanie co lat pięć posagu pannom, naj- 
i bliższym krewnym zapisodawcy, 300 rs. i tytułem 

wieczystego funduszu dla ubogich dzieci starozakon- 
| nyeb szkoły Talmud-Tora 1,000 rs., przyjęte zostały 
[ z zachowaniem praw osób trzecich przez radę miej

ską warszawską dobroczynności publicznej.

= W dniu wczorajszym powrócił z Petersburga 
naczelnik okręgu celnego jenerał-major Usow, wyje
chali zaś: gubernator radomski (rz. r. st. Majlewski 
do Radomia, wicegubernator łomżyński rz. r. st. Ła- 
budziński do Łomży, członek komisji włościańskiej 
rz. r. st. Breżyński do Piotrkowa i zarządzający tele
grafem policyjnym pułkownik Woroncow-Weljami- 
now do Petersburga.

= W dniu wczorajszym przyjechał z Włocławka 
J. E. ksiądz Kossowski, biskup-sufragan djecezji ku- 
jawsko-kaliskiej i zamieszkał w pałacu arcybisku 
pim.

= Z literatury.
* Ostatni numer Wędrowca obfituje w artykuły 

żywotnej, interesującej treści.
Do takich zaliczamy przedewszystkiem fantazję 

naukową niewyczerpanego w pomysłach Robidy 
„Życie elektryczne w XX-ym wieku”, z pysżnenti 
ilustracjami, dalej szczegóły życiorysowe słynnego 
pedagoga czeskiego Komeńskiego, opis wulkanu 
podmorskiego i telefonu podwodnego itd.

W dziale literackim, oprócz prac dawniej rozpo
czętych, spotykamy jednoaktówkę p. Stanisława 
Żyżkowskiego p. t. „Panna doktór”.

Wierszowana kronika tygodniowa Lubicza z ry
sunkami z chwili zamyka zręcznie ułożoną całość 
numeru.

— Z teatru.
* Trupa russka z Petersburga daje dzisiaj ostatnie 

przedstawienie w teatrze Wielkim,
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Odegraną będzie komedja „Fru Fru” na benefis 
pani Sawiny.

* Dzisiaj w teatrze Rozmaitości „Lena”, a w Ma
łym „Profesor moralności” j „Załoga okrętu". .

* Jutro w teatrze Wielkim „Rycerskość wieśnia
cza" i „Wieszczką lalek”.

* Teatr Rozmaitości daje jutro po raz czwarty 
„Musotte” i „Klucz od zatrzasku”.

* W teatrze Mąłym jutro po raz dziewiąty z rzędu 
krotochwila „Profesor moralności” i operetka „Zało
ga okrętu".

* Dramat Byrona „Manfred”, danybędzie pojutrze 
w teatrze Wielkim po raz czwarty.

* W tych dniach artystom dramatu i komedji roz
dane będą do nauki role z jednoaktowego dramatu 
Marjana Gawalewicza „Perła”.

* Melodramat d’Ennery’ego „Głośna sprawa”, któ
ry w końcu p. m. ujrzy pierwszy faz światło kinkie
tów na scenie teatru Wielkiego, o ile słyszeliśmy, 
ma być wystawiony bardzo starannie pod względem 
dekoracyjnym i kostjnmowym.

* Repurtuar jedńaktowych utworów powiększy 
zakwalifikowany do wystawienia w teatrze Rozmai
tości dramat Daudeta „Starszy brat”.

* Marja Pawłikówna, śpiewaczka opery lwow
skiej, zamierza w maju r. b. wystąpić kilkakrotnie 
na naszej scenie.

W kwestji tej toczą się już od dni kilku układy 
z dyrekcją teatrów warszawskich.

* Przedstawienie poranne na rzecz w’dowy i dzieci 
po ś. p. Tatarkiewiczu dane będzie w d. 24-ym b. m., 
t. j. w niedzielę przewodnią.

Na program złożą się: „Sulamita” Aspisa, „Para- 
wanik” Wołowskiego, „Schadzka” Przybylskiego 
i „Perła” Gawalewicza.

Z nowości pomienionych rozpoczęto już próby pa
mięciowe.

* Zamiast projektowanego na piątek w Rozmaito
ściach „Honoru”, w’którym wystąpić miał p. Żela
zowski, daną będzie w dniu tym komedja Wiktora 
Bersezio p. t. „Kłopoty pana Travetti”.

* W „Żydówce” Halevy’ego, która wznowiona ma 
być w tygodniu poświątecznym, odtańczone będzie 
w akcie trzecim, w czasie festynu, nowe divertisse
ment, którego układem zajmuje się p. Meunier.

* Wczoraj znowu teatr Mały pełny był na „Profe
sorze moralności”.

Bawiono się wybornie i klaskano z zapałem.
„Profesor” ma przed sobą długi szereg widowisk.
* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przed

stawieniach osób w teatrach: Wielkim 586, Rozmai
tości 203, Małym 326 i w cyrku 1,920; na odczycie 
d-ra Nussbauma na rzecz Osad rolnych w sali ratu
szowej 270. -----
= Opieka nad zwierzętami.
Wczoraj na posiedzeniu zarządu warszawskiego 

Towarzystwa opieki nad zwierzętami postanowiono 
w zasadzie, obok istniejącego już ambulatorjum, 
otworzyć także i lecznicę dla zwierząt, której warun
ki zbadać ma delegacja, złożona z członków zarządu, 
a mianowicie pp.: dr. Jarmułowicza, Henryka Baryl- 
skiego i Jeziorowskiego, oraz lekarza weterynarji 
Towarzystwa, p. Lichteubauma.

Wniosek ten przedstawiony zostanie do zatwierdze
nia ogólnemu zgromadzeniu, które odbędzie się 
w przyszłą niedzielę w sali magistratu miasta, o godz. 
2-ej po południu, d. 10-go b. m. (niedziela).

Następnie odczytano sprawozdanie z czynności 
Towarzystwa za rok ubiegły.

Podane ono zostanie do wiadomości na centralnem 
posiedzeniu, według zatwierdzonego porządku.

Na posiedzeniu tem dopełnione także będą wybo
ry członków zarządu, którzy kończą swoją kadencję, 
a mianowicie p.: Seweryn Niedzielski, długoletnio 
obowiązki te spełniający i p. Skibiński, inźenier, któ
ry z powodu stałego pobytu na prowincji, dalej 
urzędu wzmiankowanego spełniać nie może-

«=> Wystawa etnograficzna.
Projekt urządzenia w Warszawie stałej wystawy 

etnograficznej, oddawna już powzięty, w czyn się za
mienia.

Przed kilku dniami pp.: Leopold Janikowski i 
Szczęsny Jastrzębowski otrzymali za nr. 5729/802 po
zwolenie władzy na otwarcie pomienionej wystawy.

Na początek wystawa, a raczej muzeum etnografi
czne bedzie się składało z licznych zbiorów, pocho
dzących z trzech źródeł.

Pierwsze stanowią okazy w liczbie blizko 5,000 
sztuk, pracowicie zebrane przez p. Janikowskiego ; 
w dwukrotnej podróży afrykańskiej.

Drugiem źródłem są przedmioty z muzeum, tworzo
nego przez spółkę ogrodu zoologicznego, po której 
likwidacji zbiór cały z Bagateli usunięto.

Wreszcie do nowego muzeum przybywa bogata 
kolekcja jaj pisanek i kraszanek w liczbie przeszło 
4,000 sztuk.

Wystawa etnograficzna może więc być z takiemi ! 
tbtorami odrazu otworzoną,

I Powiększenia jej rychło należy oczekiwać, gdyż 
' kierownik zasluźoąy badącz, dr. Jan Karło- 
; wieź, przyrzejil swąj współudział w zbieraniu przed

miotów, które w niedługim pzasie mają wzbogacić 
muzeum etnograficzne.

Nadmieniamy, że obszerny opis nowej wystawy 
wraz z rycinami’celniejszych okazów ukaże się w je
dnym z najbliższych numerów Wędrowca.

I Restauracja dworców.
Wkrótce na kolei nadwiślańskiej rozpocznie się 

gruntowna naprawa dworców i innych budynków.
Dworzec na stacji Chełm będzie powiększony ko

sztem 6,000 rs., dla dwóch bowiem stykających się 
tam kolei: nadwiślańskiej i brzesko-ehelniskiej budy
nek dotychczasowy okazuje się niedostatecznym.

Również dworce na stacjach: Lublin i Nowogeor- 
giewsk mają być rozszerzone, na stacji zaś Mława 
odnowiony.

Na stacji Konopki będzie gruntownie odrestauro
wany dworzec i zbudowany magazyn towarowy, 
którego na tej stacji dotychczas nie było, tak, iż to
wary przechowywały się w sali osobowej III-ej 
klasy.

Na kilkunastu stacjach mają być też gruntownie 
odrestaurowane platformy przed dworcami, na stacji 
Jabłonna peron ma być zwiększony i na stacji Lu
blin zbudowany oddzielny magazyn do przechowy
wania towarów palnych.

Na roboty te przeznaczono przeszło 47,000 ra

= Kanalizacja.
W dniu wczorajszym, pod prezydencją jenerała 

Wernandra, odbyło się posiedzenie komisji techni
cznej, wyznaczonej z łona komitetu budowy, dla zba- 

' dania kwestji, czy do budowy dopuścić należy przed- 
l siębiorców, czy też pozostać przy dotychczasowym 

systemie robót administracyjnych?
ócz specjalnego znacze- 
, doniosłość dla wszeł- 
wcześnjej czy później

w mieście naszem uskutecznić wypadnie.
Materjał cyfrowy, przedstawiony przez głównego 

inżeniera za rok ubiegły, przekonał, że pod względem 
kosztu roboty administracyjne przewyższają sposób 
oddawania ich przedsiębiorcom, tembardziej, że przy 
ogłoszeniu konkurencji sam fakt współubiegania się 
rozmaitych firm wpłynąć musi na dalsze obniżenie 
cen zamierzonych robót. Zgodnie też z wnioskiem głó
wnego inżeniera komisja, przyszła do przekonania, że 
przy starannem wykonaniu robót niema powodu od- 

I suwać kompetentnych firm przedsiębiorczych, i na za
sadzie tej decyzji, która podlega jeszcze sankcji peł
nego komitetu, podzielono wszelkie roboty kanaliza
cyjne, projektowane w r. 1892-m, na 11 grup.

Z tych sześć zarząd kanalizacji zamierza wykonać 
sposobem administracyjnym, pięć zaś oddać przed
siębiorcom.

Nie ulega prawie wątpliwości, że, dzięki takiej 
uchwale komisji, roboty w tym roku rozpoczną się 
wkrótce i prowadzone będą z taką energją, że obszer
ny program całkowicie do listopada bęazie wyko
nany.

= Z Wisły.
Poziom wody w Wiśle, dosięgnąwszy 10£ stóp, od 

dni paru stale się obniża, a dzisiaj sięgał niewiele 
wyżej nad 6 stóp.

Ruch spławny dość znaczny, chociaż są spławiane 
tylko ładunki w obrąbie Królestwa; z Prus dotych
czas przybyła tylko jedna berlinka z Torunia, która 
jeszcze r. z. wyjechała z Gdańska i zimowała w To
runiu.

Statki parowe, swobodne od jazdy osobowej, holu
ją barki z kamieniem do robót faszynowych używa
nym.

Roboty regulacyjno-faszynowe zostaną niebawem 
rozpoczęte, gdy stan wody jeszcze cokolwiek się ob
niży.

Losy zabytku.
W miejscowości zwanej „Czarny Dwór" pod War

szawą, za rogatkami powązkowskiemi, pomiędzy 
miasteczkiem Powązki a Burakowem znajduje się 
dobrze znany miłośnikom zabytków architektury 
staroświecki dwór obszerny o dwóch skrzydłach pod 
kątem prostym, z basztą pośrodku.

Ściany szczytowe dworu zakończone są dla ozdoby 
charakterystycznemi gzymsami w formie miniaturo
wych wieżyczek, a na jednej z nich znajdąje się da
ta „a. 1639”, w roku tym wszakże, o ile się zdaje, 
wzniesione zostały łub odnowione skrzydła, baszta 
bowiem, jak świadczy sam sposób budowania, sięga 
jeszcze dawniejszych czasów, nie łączy się sklepie
niami z resztą budynku, lecz stanowi środek, na oko
ło którego skrzydła dobudowano.

Cały ten budynek, z wyjątkiem baszty, która znaj
duje się względnie w dobrym stanie, grozi ruiną tak, 
iż mieszkańcy zupełnie się wynieśli i tylko koło ba
szty w jednąj izdebce mieszka ubogi żydek farbiarz.

Przedmiot ten posiada, opr 
nia dla robót kanalizacyjnych 

: kich robót większych, które

W r. 1879-ym budynek starego dworu znajdował 
się jeszcze w tak dobrym stanie, iż mieściła ąię tam 
fąbryka zapałek.

Obecnie baszta pozbawioną jest już zupełnie da
chu, sufity w izbach zapadły się, a nawet zapadły 
się sklepienia piwniczne.

= Jeszcze jeden.
Oprócz aeronautów: pp. Dzikowskiego i Drewni- 

ckiego, znanych z popisów ze spadochronami, obe
cnie przybywa jeszcze jeden w osobie p. Lesiewicza.

Nowy naśladowca Leroux’a, już wszedł w umowę 
z przedsiębiorcą, a zarazem właścicielem balonu i spa
dochronu, panem A., wraz z którym ma odbywać po
dróże po świecie.

Pierwsza próba aeronauty, który przedtem nigdy 
tego rodzaju wrażeń nie próbował, odbędzie się jutro 
nad wieczorem w Raszynie, gdzie już poczyniono 
przygotowania.

= Konkurencja pracy.
Pan Kr. pomieścił inserat, że potrzebuje lektorki, 

mogącej czytywać jego chorej matce po kilka godzin 
dziennie.

Pod wskazany adres rozpoczęła się istna procesja 
młodych i starych niewiast.

Pan Kr. oblicza, że w ciągu jednego dnia zgłosiło 
się conajmniej 150 kandydatek, a nazajutrz wywie
szono kartę na drzwiach, że lektorka już nie jest po
trzebną.

Mimo tej karty dzwoniły kandydatki jeszcze prze* 
dni parę.

= Roboty miejskie.
Ulica Chmielna, tak wielce ruchliwa, a jeszcze bar

dziej zaniedbana, nie będzie wcześniej uporządkowa
ną, jak w końcu r. b. i to tylko na przestrzeni od uli
cy Nowy-Świat do teatrzyku Belle-vue.

Pptąd jeszcze nie ogłoszono licytacji na roboty 
brukarskie tej ulicy, pomimo, iż w budżecie przezna
czono fundusz na pokrycie kosztów ułożenia bruku.

Ogłoszenie licytacji wstrzymuje projekt p. Devarsa, 
ułożenia na ulicy Chmielnej bruku drewnianego.

= O bruk.
Mieszkańcy ulicy Złotej zanoszą prośbę o zajęcie 

się brukiem na tej ulicy, pomiędzy ulicami Zgodą i 
Sosnową, gdzie w r. z. budowano kanały, na któ
rych powierzchni z osiadaniem się ziemi bruk się pa
smami zapada.

W budżecie miasta na r. b. o poprawie bruku na 
tej ulicy niema nawet wzmianki.

= Poszukiwania rzeki.
Jeden z tutejszych archeologów pracuje nad wy

szukaniem śladów rzeki Drny, zwanej również Drza- 
ną, Drzną lub Drzasną, która jeszcze w XVII-ym 
wieku ciągnęła się przez znaczną część nowej War 
szawy i wpadała po za Żoliborzem do Wisły.

Rzeczułka nigdy nie odznaczała się nadmiarem 
wody, chociaż budowano przy jej brzegach mnóztwo 
foluszów i młynów.

Według „Starożytności Warszawy” Aleksandra 
Wajnerta, zawierającej szczegółową mapę obecnie 
nieistniejącej rzeki, wypływała ona ze źródła, które, 
jak głosi zacytowane dzieło, brało początek na placu 
przy ulicy Dzikiej, oznaczonym nr. 50-ym.

= Kradzieże.
Zamieszkałemu przy ul. Senatorskiej pod TO 22-im Fryd» 

rykowi P jkemu i Moszkowi Zaktregerowi skradziono ■' pod
dasza bieliznę wartości 100 rs. — Z mieszkania Adama Błaże
jewskiego przy ul. Freta pod Jił 43-im skradziono różną gar
derobę wartości 120 rs. — Z mieszkania Zofji Lechowskiej 
przy ul. Złotej pod 4C-ym skradziono futro wartości 15Ó 
rs. — Zamieszkałemu przy ul. Nowiniarskiej pod Śs 30-ym 
Stanisławowi Dąbrowskiemu skradziono bieliznę i garderobę 
wartości 120 rs. — Zamieszkałemu przy ul. Smoczej pod .M 
38-ym Chaimowi Gajerowi skradziono 195 rs. i biżuterj war
tości 150 rs. — Z mieszkania Arona K)ejmana przy ul. Le
sznu pod JT» 44-ym skradziono futro i różną garderobę warto
ści 138 rs.

= Z ulicy.
W dniu wczorajszym Aniela Kamińska, mieszkanka Łom. 

ży, wysiadając z dorożki na ul. Wołowej, potknęła się o sto- 
pień i uległa złamaniu prawej nogi.

W przejściu przez ul. Zaokopową 70-letni Michał Poznań
ski, b. konduktor kolejowy, upad! wskutek zawrotu głowy i 
złamał nogę, oraz poniósł dotkliwy szwank krzyża.

= Z niedozoru.
Na przedmieściu Targówek MichalinaŻerska, praczka, idąc 

do roboty, zostawiła dwoje małych dzieci bez dozoru.
Starszy, 4-letni chłopczyk, znalazłszy zapałki, zaczął je za

palać i rzucać na wszystkie strony.
Od tych zapałek zajęła się płomieniem pościel, w której spał 

2-letni Karolek Żerski.
Zanim na krzyk dzieci zjawili się z pomocą sąsiedzi i drzwi 

wyłamali, malec doznał tak bolesnych poparzeń, iż życiu»jego 
grozi niebezpieczeństwo.

= Domniemane utonięcie.
Onegdajszego wieczora 17-letni Grzegorz Nowaczyk, syn ry

baka z Kępy, wsiadł w łódkę, celem przeprawienia się na 
prawy brzeg Wisły.

Kiedy nazajutrz, t. j. wczoraj Nowaczyk nie wrócił, zarzą
dzono poszukiwania.

Łódkę bez wiosła znaleziono przy brzegu wprost cytadeli, 
lecz Newaczvk praepadł bez wieści.
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X Z Krakowa donoszą: .Lekarze tutejsi zabronili pani 
Antoninie Hoffmanowej występów na scenie z powodu złe
go stanu zdrowia artystki. — W zarządach najbardziej 
znanych zdrojowisk galicyjskich w r. b. zajść mają zmia
ny, kto wie, czy nie upragnione przez publiczność. O Szcza
wnicy donosiłem już, iż podobno grono lekarzy warszaw
skich zamierza wydzierżawić zakład od dotychczasowej 
właścicielki, którą jest Akademia umiejętności. Żegiestów 
skutkiem zgonu właściciela otrzyma nowy zarząd, podo

Szanowny redaktorze!
O trochę miejsca proszę w obronie własności litera

ckiej.
Doszedł rąk moich afisz trupy russkich artystów dra

matycznych pod dyrekcją p. T. Kadnikowa, zapowiadający 
na czwartek d. 10-go marca 1892-go roku w Radomiu 
pierwsze przedstawienie sztuki ,z repertuaru teatrów 
warszawskich, petersburskich i moskiewskich, zatytułowa
nej .Niech go Bóg sądzi'. Dramat ten w 5-ciu aktach 
pióra ma być L. I. Gosf-Kolcowa, przyczem objaśnia afisz, 
iż sztuka jest przeróbką dla sceny russkiej dramatu moje
go .Lena’.

Protestuję niniejszem najenergiczniej przeciw samowol
nie, bez upoważnienia mojego dokonanej przeróbce, o- 
świadczając, iż praw własności—w razie jeżeliby się 
w przeciągu miesiąca czasu nie porozumiał ze mną—po
szukiwać będę na osobie p. L. I. Gosf-Kolcowa.

Wacław Karczewski 
(Marjan Jasieńczyk).

KUR JER WARSZAWSKI. — Dnia 6 kwietnia 1895 H

bno energiczniejszy. Pociągi kolei państwowej zatrzymy’- 
wać się będą na stacji Żegiestów-Zdrój już od d. 15-g;o 
maja. Po zgonie właściciela Rabki, ś. p. Zubrzyckieg o, 
kwestja sukcesji dotąd nie jest stanowczo uregulowań a, 
a o nabycie całych dóbr wraz z zakładem zgłaszają się 
podobno kapitaliści. Iwonicz przygotowywa liczniejsze 
pomieszczenia i ulepszenia w łazienkach. Rymanów sta
je się z każdym rokiem ponętniejszym dla gości, wła
ścicielka bowiem, hr. Anna z Działyńskich Potocka, d,o- 
kłada wszelkich starań, aby uwzględniać wszystkie słu
szne wymagania. Nawet Swoszowice skorzystają w r. b. 
Komunikacja bowiem skutkiem zaprowadzenia taryf stre
fowych stała się bardzo tanią, a odległe są o 10 minut 
drogi od Krakowa. Krynica z każdym rokiem więcej li
czy nietylko chorych, lecz i ordynujących lekarzy. Kie
rownik rządowego zakładu wodoleczniczego, dr. Ebers, 
bawi obecnie, jak co roku, w Paryżu na studjach u Char- 
cota; lekarzem rządowym zakładu jest dr. Kopf: oprócz 
niego, sześciu specjalistów. Osobny dom zdrowia djeto- 
tyczny prowadzi dr. Skórczewski. A w Zakopanem, gdzie 
bardziej dla wypoczynku, niż kuracji lekarstwami, 

zjeżdża się tyle osób, dzięki cichej, lecz godnej uznania 
staranności WŁ hr. Zamoyskiego, zanosi się na bardzo 
miłe i pożądane niespodzianki. Towarzystwo tatrzańskie 
powiększa dworzec i liczbę sal dla gości. Przybywa wiele 
domków i mieszkań, już nie na pierwotny typ projekto
wanych. Zarówno przedsiębiorcy, jak i zamożniejsi na 
własny użytek budują i przyozdabiają domy. Władze 
krajowe nie na żarty tym razem przystępują do budowy 
nowych i poprawienia starych dróg, i o dziwy! na Obido
wej w karczmie ma być kontrola, aby gości nie truli li- 
chem winem. Niktby się nie spodziewał w Galicji takie
go postępu. We wsi Białka, w pobliżu Zakopanego, góra
le z własnej inicjatywy urządzają rodzaj stacji klimaty
cznej, nie dają im bowiem spokoju pieniężne sukcesy są
siadów zakopańskich.*

X Powrót Paderewskiego. Frankfurter Zeitung do
nosi o powrocie Paderewskiego z Ameryki na statku .Tra
ve'. Zdaniem dziennika, pianista wciągu 16-tygodnio- 
wego pobytu za oceanem zebrał 75,000 dolarów.

X Rehabilitacja papug. Wieść, jakoby przywieziono 
niedawno temu do Paryża z Buenos Ayres papugi rozsze
rzać miały zarazę, o czem wspomina i korespondent nasz 
nadsekwański, okazała się mylną. Przeprowadzone przez 
lekarza Dujardin-Beaumetz śledztwo wykazało, iż dotknię
te chorobą osoby (46 chorych, 12 zmarłych) cierpiały na 
zaraźliwą odmianę grypy, że niektóre z nich żadnej z pa
pugami styczności nie miały i że zaraza udzielała się z o- 
soby na osobę. Co zaś do śmiertelności wśród samych 
papug, przyczyną jej były: zimno i głód, okazy bowiem 
ptaków należały do rodzaju papug, które samodzielnie ży
wić się zaczynają w późnym dopiero wieku.

X Do dziejów cygara. Wedle ogólnego przekonania, 
cygara wprowadziła do Niemiec armja francuzka w począ
tkach XVIII-go stulecia, około zaś 1796-go roku stały ssię 
modnemi w Hamburgu, gdzie na osiem lat przedtem fa
brykę cygar założył Schlottmann. Zgodnie jednak z opi
li ją, wygłoszoną w , Intermćdiaire des chercheurs et cu- 
rieux",zwyczaj palenia cygar rozpowszechnił się we Fran
cji dopiero za pośrednictwem wojsk, powracających w roku 
1823-im z Hiszpanji. Pismo wymienione na potwierdze
nie zdania swego przytacza następujący ustęp ze wspo
mnień aktora Hipolita Angera: .Powrót nasz do Paryża 
odbywał się na Orlean. W drodze spotykaliśmy często o- 
ficerów powracających z Hiszpanji, wszyscy prawie trzy
mali cygara w ustach—nowy zwyczaj, który od tej pory 
przyjął się powszechnie. Z tego względu kampaaja z r. 
1823-go zbawienny wywarła wpływ finansowy, stworzyła 
bowiem dobrowolny podatek.’

X „Kuba Rozpruwacz.” O Deemingu, wrzekomym

Jest więc słuszne domniemanie, iż obi opiec wskutek jakie
goś wypadku utonął.

Poszukiwanie zwłok nie dało dotychczas żadnego rezul* 
tatu. __________

= Rozbiegane kopie.
W pobliżu plantu kolei obwodowej, w stronie przedmieścia 

Koło, rozbiegały się konie, zaprzężone do bryczki rtiiyiiatża, 
Walentego Pajączkowskiego.

Pozbieganie nastąpiło wskutek popłochu, wywołanego świ
stem parowozu.

Z przewróconej bryczki wypadli: Pajączkowski, żona jego 
Katarzyna i czeladnik młynarski, Kazimierz Florek.

Ten ostatni uległ złamaniu obu nóg, a Katarzyna Pają- 
czkowska złamała rękę i zraniła się dotkliwie w głowę. .

8am Pajączkowski, oprócz bolesnych potłuczeń, ważniejsze
go szwanku nie doznał.

== Zamach samobójczy.
W dniu wczorajszym w kościele św. Józefa Oblubieńca 

(po-karmelickim) zdarzył się następujący wypadek.
Jakaś młoda kobieta, modląc się w bocznej nawie, wydala 

okrzyk i upadła zemdlona.
Na razie mniemano, iż to przemijająca niedyspozycja, lecz 

dostrzeżono przy chorej flaszeczkę, w której, jak się później 
okazało, była morfina w połączeniu ze strychniną.

Bezprzytomną odwieziono do najbliższego szpitala św. 
Rocha.

Pomimo energicznej pomocy lekarskiej, stan zdrowia otru
tej jest groźny.

Sprawdzono, iż jest to H. K., licząca 25 lat wieku i zamie- 
sźkald pod X? 34-ym przy ni. Złotej.

Desperatka od dłuższego czasu była dotknięta zboczeniem 
umysłowem.

= Pożary.
Pod X 25-ym przy ul. Widok wynikł pożar na poddaszu, 

ugaszony przez kominiarzy z 3-go oddziału straży.
Nocy dzisiejszej w domu pod X 3-itn przy ul. Przechodnią) 

»apaliła się obficie nagromadzona słoma.
Domownicy, bez wzywania straży, ogień stłumili.

j .Kubie Rozpruwaczu’, donoszą z Australji, iż cztery je- 
’ szcze zbrodnie, prócz wiadomych już, ciążyć ma na jego 

sumieniu. Ajent policyjny w Melbournie, Brant, na wi
dok fotografji mordercy upewnił, iż Deeming to w roku 

I 1888-ym zamordował w Johannesburgu europejczyka, na
zwiskiem Graham, jednego kafra i jednego hotentota. 
Nadto obwiniają go o zabicie niejakiego Jakuba Keays, 

1 poszukiwacza złota, z którym wrzekomo żył w przyjaźni, 
a którego sam na wyjazd do Afryki namówił.

X Spirytystyczna podróż poślubna. Pall Mail Ga- 
I zette donosi, że założyciel i prorok sekty spirytystycznej, 
j do której najzagorzalszych apostołów należał także i La- 
j wrence Oliphant, Thomas Lake Harris, w małem miaste- 
i czku kalifornijskiem Santa Rosa, wszedł powtórnie w związ

ki małżeńskie. Uszczęśliwił on długoletnie medium swo
je, liczącą dziś 64-tą wiosnę miss Janet Waring. Młoda 
paru udała się w podróż poślubną na południe, a zamierza 
i o Europę zawadzić.

X Niezwyczajna śmierć. Moniteur de 1’Algerie <lo~\ 
nosi o wypadku śmierci, spowodowanej uderzeniem meteo
ru. Ofiarą padł w połowie z. m. na środku ulicy Algeitt 
zabity murzyn, popularna wielce w stolicy kolonji fran- 
cuzkiej osobistość. Czarny ten obywatel wnętrza Afryki, 
który wypadkiem, jak wielu innych współplemieńców je- 

1 go, dostał się na pobrzeże Algeru, zarabiał na życie jako 
I wędrowny muzykant. Z mandoliny o trzech baranich 

strunach dobywał dziwaczne dla ucha europejskiego mo
notonne melodje rodzime, które być może tam gdzieś i 
w głębi Afryki do arcydzieł się zaliczały. Z instrument

wo, gdzie się ciągnie piasozysta droga, istne morze 
dziadowskie, w którem powozy, a nawet leciutkie 
bryczuszki musza się powoli posuwać. Wagon je
dnak po wąziutkim ubitym torze mknie szybko, po
mimo, że boki tramwaju nabierają masę piasku. Dla 
zapobieżei a temu zanieczyszczaniu toru, jak również 
i dlh ożdoby, wysadzono linję tramwajową drzewka
mi, które z czasem mogą dać przyjemny cień, rozu
mie się, o ile szkodnicy wiejscy drzewek tych nie 
zniszczą.

Nareszcie, z oddalenia ukazuje się, niby oaza na 
piaszczystej przestrzeni, masa drzew i pogodnie zacho
dzące słońce oświeca budowle murowane. To Wila
nów, który z tej strony uroczo się przedstawia. Przed 
samą bramą wysiadamy, otoczeni mnóztwem cieka
wych włościan, kobiet i dzieci. Wszak dla Wilanowa 
pierwszy tramwaj ma doniosłe znaczenie, łączy go 
bowiem prawie bezpośrednio z Warszawą, obudzająC 
ruch, jaki zawsze zapewnia szybka a tania komuni
kacja, ten poważny czynnik cywilizacyjny.

Nowy dziedzic Wilanowa z linji tramwajowej cią
gnie odrazu znaczne korzyści, albowiem propinator 
i dzierżawca restauracji podwoili dotychczas płacony 
czynsz. Dawna oberża zamieniła się w gustowną, na
wet z pewnym komfortem urządzoną restaurację. Ra
dzimy tylko przedsiębiorcy, aby przyjął za godło: 
„dobrze i tanio”.
. Odbywszy krótką przechadzkę około kościoła, ob
szedłszy park, który pomimo braku zieloności i teraz 
ma zawsze urok, informujemy się, że zwiedzanie 
zbiorów pałacowych już się rozpoczęło, jakkolwiek, 
z powodu zamierzonej wewnętrznej restauracji, lewy 
pawilon na dłuższy czas będzie zamknięty.

Lecz czas powracać do miasta, chociaż w powro
tnej drodze gospodarze wycieczki, pp.: Huss i Magnus 
zatrzymują nas w Czerniakowie w t. z. „Wojtów- 
ce” i tam ugaszczają.

Naturalnie, że na cześć gospodarzy i powodzenia 
kolei wilanowskiej wznoszono mnóztwo toastów, a 
adwokat I. K. Jasiński wypowiedział ex promptu 
kilka dowcipnych serdecznych, epigramatów rymo
wanych.

Inżenier Huss utrzymywał, że istnieje przesąd, 
aby pierwszy pociąg czv też tramwaj koniecznie się 
wykoleił. Dla zadosyc uczynienia temu zwyczajo
wi urządzono rozmyślne, najzupełniej nieszkodliwe 
wykolejenie, ale już... przy rogatkach belwederskich 
przed samą remizą.

Urzędowe otwarcie linji nastąpi po zejściu komisji 
odbiorczej, która jest zaproszoną na wtorek przy
szłego tygodnia. Jeżeli więc nic nie stanie na prze
szkodzie, to w środę lub w czwartek Wielkiego ty
godnia rozpocznie się prawidłowy ruch tramwajowy 
między Warszawą a Wilanowem, za opłatą 20 kop. 
od osoby za kurs.

Pomimo wiec pesymistycznych poglądów pewnych 
sfer niedowierzających, spółka kolei wilanowskiej 
szybko i energicznie zamiar swój do skutku dopro
wadziła, i dziś nikt chyba nie wątpi, że nowe przed
siębiorstwo, którego uczestnikami są wyłącznie dro
bni kapitaliści, da wyborne zyski i zachęci do zakła
dania nowych kolei wązkotorowych w okolicy pod
miejskiej. Sk.

Pierwsza kolej konna podmiejska, otworzona 
w r. z., stanowiła właściwie prowizoryczną linję, bo 
ostatni jej punkt, Czerniaków, nie przedstawiał przy
ciągającego punktu do odbywania wycieczek za
miejskich, a jeżeli tramwaje zamiejskie wciąż były 
pełne, ruch ten trzeba było przypisać raczej samej 
chęci przejechania się, aniżeli użycia wywczasu wiej
skiego, na piaskach czerniakowskich, nędznie zadrze
wionych.

Teraz dopiero, gdy cala linja kolejowa została 
według zamierzonego planu aż do samego Wilanowa 
doprowadzona, odczuwa się całą przyjemność i zna
czenie łatwej, taniej i wygodnej komunikacji, jak 
o tem przekonała wycieczka pierwszym wagonem, 
który inż. Huss wczoraj po raz pierwszy na próbę 
Wyprawił.

Energiczny przedsiębiorca, azarazein jeden z przed
stawicieli spółki kolei wilanowskiej, której był ini
cjatorem, uprzedził nas, że jedziemy zupełnie nowym 
wagonem, że jazda ta jest próbną, więc mogą się 
zdarzyć jakieś niedokładności, a nawet wykolejenie 
na torze, po przebytej zimie nie zupełnie uporządko
wanym.

Była to jednak zbyteczna ostrożność, gdyż cala 
przestrzeń od rogatek helwederskich do bramy wja
zdowej przy sądzie gminnym wilanowskim przebyli
śmy najzupełniej prawidłowo w ciągu niespełna go
dziny, chociaż normalny czas na ów kurs został o- 
znaczony na 42 minuty, lecz po drodze zatrzymywa
liśmy się w kilku punktach dla obejrzenia pewnych 
robót, co do których objaśnień technicznych inż. Huss 
uprzejmie udzielał.

Nie dojeżdżając do Marcelina, oglądamy nowy 
most, którego brak w r. z. powodował utworzenie 
zbytecznego łuku okrążającego, obecnie skasowa
nego.

Drugi most wybudowano już na terytorjum Czer- 
niakowa.

Jak potężny jest wpływ komunikacji na rozwój 
danej miejscowości, mieliśmy sposobność dowodnie 
się o tem przekonać w samym Czerniakowie.

Właściciele dworków i domków, poprzednio opu
szczonych, odnowili je gruntownie w nadziei pozy
skania letników, dali parkany, w kilku miejscach 
widać zwiezione materjały budowlane, wskazujące, 
że powstaną nowe siedziby, wreszcie na tak zwanym 
pagórku Czerniakowskim, gdzie stała zrujnowana 
opuszczona karczma, widnieje teraz przyzwoity bu
dynek, obok którego przedsiębiorczy właściciel urzą
dził werendę, altanę i glorjetki.

Za kościołem czerniakowskim, wprost figury św. 
Jana Nepomucena, znów napotykamy most, którego 
murowane ogrodzenie zostało zrujnowane. Sprawka 
to barbarzyńskiej swawoli jakichś pijanych koloni
stów wilanowskich, którzy w porze nocnej dopuścili 
się tej bezcelowej szkody, narażając tem na stratę 
kolei konną.

Wogóle jednak, jak zaznaczają firmanci spółki, po
ważniejszych szkód np. psucia relsów i toru nie było, 
chociaż się obawiano zemsty przedsiębiorców furma
nek podmiejskich, dla których niewątpliwie tania ko
munikacja tramwajowa stanowi groźną konkurencję.

Przejechawszy około fortu nr. IX, skręcamy na le
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tem tym na ramieniu, w białym burnusie arabskim obcho
dził ulice, grając, śpiewając i tańcząc. Rozśmieszeni po
cieszną figurą murzyna europejczycy często obdarzali go 
sous’em, a wiadomo, iż sześć sztuk monety tej wystarcza 
przeciętnemu murzynowi w Algerze na całodzienne utrzy
manie. Wśród tańca to i śpiewu, na stanowisku zatem, 

■w czarnego muzykanta, liczącego 50-ty rok życia, uderzył 
Z jasnego nieba świetlany meteor, jak następnie sprawdzo
no, wagi 5 funtów. Pojedyncze członki cia”ia murzyna, 
porażone meteorem, uległy przypaleniu. Sam meteor na 
ostrym bruku rozbił się na mniejszo i większe kawałki. 
Zebrane cząstki ważyły 4 funty i 421 grammów; złożono 
je w muzeum miejscowem.

BAŃKI MYDLANE.
W szkółce wiejskiej.
— Gapski! powiedz mi, w jakiej porze należy zrywać 

Jabłka?
— Kiedy niema psa w ogrodzie, proszę papa nauczy

ciela...

Także wymówka.
Rzecz dzieje się w wagonie kolejowym.
— Panie! panie!—woła jedna z pasażerek-—usiadłeś 

>oan na moim kapeluszu.
— Ach, przepraszam panią najmocniej, ale „ inyśla- 

łem... myślałem, że to mój kapelusz...

— O pani!—rzecze pewien gruby Wacek do pani swo- 
go serca—obdarz mnie jednem pasmem włosów.

— Jednem pasmem? Oh, to zamało. Panu potrzebna 
cała... peruka.

— Otrzymujemy pismo następujące: ^Zarzqdschro
nienia nieuleczalnych.paralityków, dbały ciągle wedle 
możności o osłodzenie doli swych nieszczęśliwych ka
lek, zostających pod jego troskliwą opieką, w liczbie 
p rzechodzącej obecnie 100 osób i kierując się zasada- 
jjjj i zwyczajami, przyjętemi w święcie chrześcjań- 
skim, pragnąłby na zbliżający się dzień Zmartwych
wstania Chrystusa Pana przysposobić dla nieszczęśli
wych jajko święcone, a przy szczupłych swych fun
duszach i obecnej drożyznie, nie jest w możności za
dość celowi temu uczynić. Ma przeto zaszczyt zwrócić 
się niniejszem do osób dobroczynnych z uprzejmą 
prośbą, aby raczyły przyjść z pomocą łaskawie przez 
piesienie ofiar w naturze lub kwotach pieniężnych. 
G'fi ary te będą przyjmowane w redakcji Kroniki ro
dzinnej przy ulicy Mazowieckiej nr. 10, lub w samem 
Schronieniu, przy ulicy Nowowiejskiej nr. 32.®

Dla najbiedniejszych.
Kamilla B. za lekceważenie i opuszczeni® w służbie. jako 

karę kop. 30.
— Nadesłane niewłaściwie przez posłańca z Miętom pani 

„z Ban. S. J.” rs. 25 składam dla najbiedniejszych.
Iniynicr,

jtf JE H. II O X O & ŚT

Eugenjusz 
| • WBICZ-PIOICKI, 
jj opatrzony św. sakramentami, rozstał się z tym światem | 
f dnia 3-go kwietnia 1892 r., przeżywszy lat 76. Nabożeń- g 
) stwa żałobne w kościele św. Krzyża odbędą się w dniu 5 
!6-ym kwietnia, to jest we środę, o godzinie 10-ej zrana y 

i w dniu 7-ym b. m., t. j. we czwartek, o godzinie 10-ej , 
i pół rano, po skończeniu którego zwłoki przewieziono n 
będą na cmentarz powązkowski. Na smutne te obrzędy g 
pozostałe dzieci i wnuki zapraszają przyjaciół i znajomych. |

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. —588— |

r tŚ. * P.
J Eugenja z Neumanów 

\ł ('C K.
żona tutejszego fabrykanta i obywatela,

; po długiej i ciężkiej chorobie, zakończyła życie w dniu 
4-ym kwietnia 1892 r., przeżywszy lat 32. Pozostały 
w głębokim smutku mąż z córkami, siostra i brat zapra- 

| sziają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadze- 
Inie zwłok odbyć si.- mające w dniu 7-ym b. m., to jest we 

■ czwartek, o godzinie 4-ej po południu, z mieszkania wła
snego w Mokotowie na cmentarz ewangelicko-reformowa- 
ny.°Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. 3—1386 |
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i W dniu 8-ym kwietnia, to jest w piątek, jako w rocznicę 
śmierci ś. p. Ludwiki z Dębickich 1401

Kułakowskiej, 
odbędzie się o godz. 1O rano nabożeństwo żałobne w kościele 
św. Aleksandra, o któiem synowie i synowa zawiadamiają.

ER WARSZAWSKI. — Dnia 6 kwietnia 1892 t.

+ We czwartek, to jest dnia 7-go kwietnia, o godzinie 10-ej 
rano, w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-kai melickim) na 
Krak.-Przedm., za duszę ś. p. Emilji z Bortkiewiczów 

aKac ,
odbędzie się żałobne nabożeństwo, na które pozostały mąż 
wraz z córkami zaprasza. —1410—

t Dnia 9-go kwietnia r. b., o godzinie il-ej przed południem 
w kościele powązkowskim odbędzie się żałobne nabożeństwo 
zaspokój duszy ś.-p. Emilji z Giwartowskich 

BEDNAWSK1EJ,
jako w drugą rocznicę jej zgonu, na które to nabożeństwo po
zostały mąż, krewnych, przyjaciół i znajomych uprzejmie za
prasza. ‘ 2—1403

r Dnia 8-go kwietnia, to jest w piątek, w kościele św. Pio
tra i Pawiana Koszykach, o godzinie 10-ej rano, odbędzie się

■ żałobne nabożeństwo, jako w rocznicę śmierci

ś. p. Karola Sabbatyna,
na które matka prosi życzliwych i znajomych. —1243

+ Wszystkim, którzy raczyli przyjąć udział w odprowadze
niu zwłok syna mego

ś. p. Franciszka
na miejsce wiecznego spoczynku, oraz szanownemu ducho
wieństwu, pp. profesorom i tym, którzy na własnych barkach

■ raczyli przenieść składam serdeczne „Bóg zapłać”.
—1412— Karol Kotnowski.

t Przyjaciołom, którzy nie odstąpili nas w ciężkiej chwili, 
rodzinie na pogrzeb przybyłej, tym którzy calem ser
cem clicieli a przybyć nie mogli, wszystkim którzy odprowa
dzili na miejsce wiecznego spobzyuku zwłoki ukochanej có
ruchny naszej ś. p. Haluni Dąbrowskiej, składają z głębi* 
zbolałych serc „Bóg zapłać” nieszczęśliwi rodzice i braciszek.

Jaa i Anna i Orlnslicli Dairowscy. 1405— Janus Dąbrowski,

j Telegramy Jurjera Warszawskiego".
Petersburg 6-go kwietnia. (Tel. Aj. pólni) — 

Wybuch w fabryce prochu w Ochcie nastąpił w bu
dynku do suszenia piroksiliny, podczas wsypywania 
wilgotnej piroksiliny na siatkę. Ilość wybuchłej pi
roksiliny dochodzi do czterystu pudów. Fabryka 
ma jeszcze drugą suszarnie. W zniszczonej suszarni 
znajdowało się siedmiu robotników, dwaj majstro
wie mechanicy, wszyscy zostali rozszarpani w drobne 
kawałki. Ciężko poranionych jest 5 ciii, do opatrun
ku stawiło się 22-ch ludzi. Wysadzona w powietrze 
suszarnia jest położona na uboczu od samej fabryki 
prochu, wskutek czego ta ostatnia niewiele ucierpia
ła, więcej uszkodzonych jest kilka budynków, stoją
cych bliżej suszarni, gdzie też było kilku z poranio
nych robotników.

OŚWIADCZENIE RUDINIEGO.
llsyni 6-go kwietnia. (Tel. pr. Kur. War.) — 

Podczas rozpraw budżetowych w senacie oświadczył 
Rudini: Rząd pragnął i pragnie zaprowadzić o- 
szczędności w budżecie wojskowym, może to wszak
że uczynić tylko w granicach, wytkniętych potrzebą 
obrony narodowej i warunkami dzisiejszej organi
zacji armji. Wielkie armje, mimo ciężarów, jakie 
nakładają na społeczeństwa, są jeszcze zawsze naj
silniejszą rękojmią pokoju. O zmniejszeniu mary
narki nie może być mowy. ,

HELENA VAKARESKU.
Bsytn 6-go kwietnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — 

W kołach watykańskich opowiadają następujący fakt 
sensacyjny: Helena Vakaresku otrzymała pozwolenie 
przedstawienia się Ojcu św. Gdy tenże w ubiegły 
czwartek, dając ogólne posłuchania, zbliżył się do 
niej, mistrz ceremonji wymienił nazwisko. Papież zda
wał się szukać w myśli, kim jest przedstawiona mu 
osoba, gdy panna Vakaresku, ku zdumieniu i oburze
niu całego dworu, odezwała się: „Omi, tre’s Saint Pere, 
la malheureusc fiancee duprince de Rowmanie". Le
on XIII, nie wyrzekłszy ani słowa, posunął się dalej.

TRAKTATY HANDLOWE.
Bukareszt 6-go kwietnia. (Tel. pr. K. W.)— 

W senacie były minister Aureljan interpelował rząd 
w sprawie stosunków handlowych pomiędzy Rumu- 
nją i Niemcami. Mówca wskazał na szkody, jakie 
ponosi Rumunja od d. 1 -go lutego 1892, skutkiem 
zaprowadzenia przez Niemcy taryfy różniczkowej. 
Minister spraw zewnętrznych, Laliowary, przyznał, że 
pozycja Rumunji wobec Niemiec w chwili obecnej 
nie jest korzystną, jakkolwiek rumuńska taryfa je- 
neralna jest umiarkowaną i sprawiedliwą, powin- 
naby przeto u Niemiec znaleść większą gotowość do 
uwzględnienia interesów rumuńskich. Rząd prowa-
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dzi w tej mierze układy z Niemcami; w Berlinie bro
nią się dotąd tekstem traktatów handlowych, które 
orzekają, że przywilej najwyższego uwzględniania 
przyznanym być może tylko wzamian za ustępstwa 
równej wartości.

SPISEK W ARGENTYNIE.
Londyn 6-go kwietnia. (Tel. pr. Kur. War.) — 

Z Buenos Ayres donoszą: Oprócz przewódzców par- 
tji radykalnej, rząd uwięził około czterdziestu ofice
rów, a w ich liczbie dwóch pułkowników i jenerała 
Gaicie, uważanego za głowę ruchu. Kandydat rady
kalistów na prezydenta rzeczypospolitej argentyń
skiej, dr. Irigoyen, internowany. Radykaliści zostali 
bez przewódzców i bez pieniędzy. Prasa odzywa się 
z uznaniem dla energji, rozwiniętej przez prezydenta 
Pellegriniego.

Londyn 6-go kwietnia. (Tel. pr. Kur. War.)— 
Stan oblężenia potrwać ma do d. 1-go maja, w któ
rym to dniu zbiera się kongres. W sferach wojsko
wych daje się uczuć silne niezadowolenie, zwłaszcza 
przeciw ministrowi wojny.

i WOJNA WDAH0MEJD.
j Parys 6-go kwietnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— 

Położenie w Dahomeju pogorszą się z każdym 
dniem. Bandy zbrojne przeciągają dokoła, pustoszą 

: wsie, a wojska francuzkie są za szczupłe, aby sku
tecznie przeciwdziałać. Jeszcze gorsze wiadomości 
nadeszły z Tonkinu. Bandy anamitańskie oszańco- 
wały się w górach. Jenerał Voyson z 3,000 ludzi

■ zdobył oszańcowania, ale z ciężkiemi stratami. Zgi
nęło 20 francuzów. Figaro uskarża się także na 
niezadowolenie kabylów.

Parys 6-go kwietnia. (Tel. pryw. Kur. W.)— 
Król Behanzin rozdzielił swojo wojska na dwa hufce, 
które maszerując po obu stronach rzeki Oueme, po
łączyły się pod Kesenou. Król jest panem sytuacji. 
I rancuzi mają 3000 ludzi. Onegdaj spodziewano się

■ już ataku na Porto Noro.
Parys 6-go kwietnia. (Tel. pr. Kur. War.) — 

Wojska króla dahomejskiego liczą 6,000 ludzi. Zało
ga francuzka w Porto Novo zkłada się z 350 ludzi. 
Fortyfikacje są wystarczające.

Parys 6 go kwietnia. (Tel. pr. Kur. War.) — 
Rada ministrów uchwaliła wysłać do Dahomeju po
siłki. Dwa krzyżówce wojenne odpłynęły do portu 
Wyddah. Słychać, że wyprawa francuzka Menarda 
wyrżnięta. (Aj. półn.)

Praga czeska 6-go kwietnia. (Tel.pr. K. TV.)— 
W rozprawie budżetowej, która przybrała charakter 
zaciętej wałki o ugodę, zabierze głos jeszcze 20-tu 
mówców.

Paryż 6-go kwietna. (Tel. pr. Kur. War.) — 
Francja rozpoczęła układy z Belgją i Włochami 
w sprawie wzajemnego dozoru nad anarchistami 
i wydalania ich.

Paryż 6-go kwietnia. (Tel. pryw. Kur. War.)— 
Nowy środek wybuchowy, używany w ostatnich wy-

■ padkacb, nazywa się sebastiną.
Paryż 6-go kwietnia. (Tel. pryw. K. W.) — 

Matin powiada, że przyjaciele Rosji i Francji głębo
ko ubolewają nad tem, że Paryż nie uczynił nic do- 

j tąd dla ludności russkiej dotkniętej nieurodzajem i 
wyczekują z niecierpliwością inicjatywy Paryża w tej 
mierze. (Aj. półn.)

Paryż 6-go kwietnia (Tel. pryw. K. W.) — 
Podczas bójki kościelnej w Nancy, wywołanej kaza
niem biskupa Turinaza, rozbito marmurową chrzciel
nicę i połamano dwieście krzeseł.

Pukaresst 6-go kwietnia. (Tel. pr. K. W.)— 
Senat przyjął ustawę o sprzedaży dóbr państwowych 
włościanom.

Belgrad 6-go kwietnia. (Tel. pryw. K. IV.) — 
W skupczynie odczytano ukaz rejencji, upoważnia
jący rząd do zażądania od skupczyny kredytu nad- 

| zwyczajnego na potrzeby armji. Garaszanin po dłu- 
i giej przerwie zasiadł po raz pierwszy w skupczynie.

Berlin 6-go kwietnia. (Tel. pr. Kur. War.) — 
Ruble w gotówce (wczoraj 208.75)
Ruble na dostawę (wczoraj 209.—)
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Warszawa 6-go kwietnia.
Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie zapowiadały 

tnrsy 208.75 i 209 za ruble wpłaceniu, co odpowiada 
kursom 47.924 i 47.85 bez kosztów, a otrzymane nadto 
depesze zaznaczały, iż dalsza zwyżka na rynku wartości 
lokalnych, oraz petycja południowych izb handlowych 
o zniesienie zakazu wywozu działają wzmacniająco na ten
dencją giełdy berlińskiej. Nasze zebranie rozpoczęło obro
ty kursem 47.974 (równia 208.40 m. bez kosztów) za 
Berlin wpłatowy i obniżyło tą ceną dość szybko skutkiem 
mniejszego zapotrzebowania waluty do 47.85 (t. j. 209 m. 
za 100 rs.). Różnice tworzyły dziś 124 kop., a przy 
uwzględnieniu wczorajszego kursu końcowego 20 kop. na 
korzyść rubli. W dostawach robiono dziś dość dużo. 
Sprzedano dostawy z odbiorem stałym z terminem trzymie
sięcznym po 47.82|, w końcu maja r. b. po 47.87 J i 47.80 
i w końcu b. m. po 47.974, 47.924, 47.90 i 47.874, 
a z odbiorem codziennym stosownie do woli kupującego 
W ciągu jednego miesiąca po 47.924 i do końca b. m. po 
47.95, a z odbiorem cosziennym stosownie do woli zbywa, 
jącetro do końca b. m. po 47.90.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obra
cano po 47.974, 47.95, 47.92£, 47.90 i 47.85, przewa
żnie jednak po kursach 47.95, 47.92j i 47.90. Dwumie
sięczni' Gdańsk brano po 47.90, a inne niemieckie kró
tkoterminowe miasta bankowe oddawano, według ceduły, I 
po 47.65 i 47.60. Za Londyn krótki osiągano, jak chce 
mieć ceduła, 9.74, 9.73, 9.72J i 9.72. Paryż krótki 
i Wiedeń krótki bez ruchu.

Wartość walut nie notowanych urządownie: przekazy 
krótkie na Paryż 39.05 i na Wiedeń 82.60.

Listy zastawne ziemskie 5°/„ starano się umieścić po 
102.50 I-ej s. i po 101.75 Ii-ej, III, I V-ej i V-ej ser., 
* umieszczono kilkadziesiąt tysięcy najmłodszej serji po 
101.40, 101.50 i 101.60. Listy zastawne 5% miasta ' 
Warszawy ofiarowano po 102.50 I-ej, po 102.35 Ii-ej ser., i 
po 102.15 Ill-ej ser. i po 101.15 IV-ej i V-ej ser., wzięto 
saś kilka tys. II serji po 102.15, kilka tys; Ill-ej ser. po 
101.90, oraz kilkadziesiąt tysięcy V-ej ser. po 101. 
W żądaniu 5% listy zastawne m. Łodzi po 100 za I-ej s., 
po 99.75 za II s. i 99.65 za III i IV s. Listów zast. 6°/# 
lubelskich, kaliskich i płockich można było dostać po 
104.50. Kupować było można obligi kanalizacyjne m. 
Warszawy po 100.

Ulokowano rs. 14,000 4°/o obligów moskiewsko-kazań- 
tkich po 92.45.

Zapłaco po 320.50 za kilkadziesiąt akcyj warsz. Banku 
dyskontowego, 272.50 za kilkanaście akcyj Tow. fabr. cu
kru Hermanów, oraz 225 i 230 za kilkanaście akcyj 
Gcerka.

W żądaniu kupony celne po rs. 1.56|.
Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych 

glabsze, wyczekujące.
Nieurządowe kursa żądane: za Berlin krótki 48.—, 

aa Londyn krótki 9.75, za Paryż krótki 39.05 i za 
Wiedeń krótki 82.60. W. O.

Okowita. Wiadro 100®/0 rs. 10.85 netto. Wiadro 
78% rs- 8.62”— 2%. Dowozy i zapasy dostateczne. 
Usposobienie bardzo słabe. Cena warsz. Tow. ocz. i sprz. 
kowity rs. 10.75.

]Vowość: W wielkim wyborze bran
soletki damskie z iipiisouarienii zegar
kami, ziole gładkie, złote z ozdobami mat, 
złote wysadzane Brylantami, Rubinami i Rautami, 
srebrne oksydowane (argent oxide) oraz zega
reczki czarne stalowe w bransoletach skórzanych 
prześlicznej formy. Ceny b. nizkie poleca skład ze
garków M. J. Augustynowicza, Krak.-Przedm. nr 7.

LAO. CLADAS, 
adwokat, przybywszy do Warszawy, poleca usługi 
swe osobom, mającym interesy w Taganrogu, Rosto
wie nad Donem, Berdjańsku, Mariupolu i Nowoczer- 
kasku. Zamieszkał w hotelu Europejskim nr. 22, 
gdzie bawić będzie tylko do soboty. 589

W III i . .MLMMIłaagacBnBa—■—

Jfl-me Ctariue S^ardenoy, 
właścicielka magazynu,

powróciła z Paryża. 1409

CZEKOLADĘ T ZK-A KAC, 
w tabliczkach i proszku, poleca fabryka Jfana 
Wróblewskiego, .Kapitulna"'8. Telefo

nu JOti. 1408
------------------------

SKLEP MYDLARSKI, 
egzystujący od kilkudziesięciu lat pod firmą Jan 
Hoch przy ulicy Chłodnej nr 8, jest do odstąpienia 
zaraz. Wiadomość na miejscu od godziny 3-ej 
do 7-ej. 1413

1399 Dr Clrodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Krak.-Przed. 63.

•— Amatorzy i kuracjusze mogą dostać oryginalny 
koniak starej renomowanej firmy U-re Masson 
4’ Comp. a Cognac w składzie win i delikate
sów

BIELA LISKA 5,
w Warszawie. 1400

ko \ icz, ya ę e h uotĄ
po cenach targowych sprzedaje kantor 

żbozowy
LEOPOLDA PERETZ 

Xtielna 411. 1402

— Dentysta 'Łofja tśutzman wstawia zęby 
sztuczne, leczy i plombuje. Przyjmuje codziennie od 
10 rano do ó-ej po południu. Szpitalna 3. 1316

KORESPONDENCJA PRYWATNA,

— Dnia 1 kwietnia odebrałam wiersze zakończone 
prozą z podpisem K. i widokiem wieży Eiffel a nie 
domyślając się ich autora, bo znam tylko osoby z do
brem wychowaniem, składam 15 kop. na moralnie 
zaniedbanych dzieci z prośbą do Boga, aby ochronił 
każdą młoda osobę od podobnych listów.

1398 ‘ J.

właścicielka magazynu mód, powróciła z Paryża. 
Niecała 4—I-sze piętro. 590r

•Jozef Kwaśniewski
(p. ądw. przys.) otworzył kancclarję przy ulicy No- 
wy-Świat nr 2, mieszkania 3. Prz yjmuje interesan
tów do 10 rano i od 3|—54 po poi udniu. 1344

— Massaźystka, Emilja Jłiernacfta. upo
ważniona od rady lekarskiej. Hoża 9, m. 46. 1411

SERA ■WOZZD-AjRTL EL
z czynności egzekutorów testamentu 

ng. Einkusa Jakóba Ijothe.
W nr 17 Kurjera warszawskiego z 1889 r., w nr 4 

Izraelity i w nr 15 Hacfira z tegoż roku, zamieszczo
ne zostało sprawozdanie z działalności egzekutorów 
testamentu ng. Pinkusa-Jakóba Lothe za czas od da
ty śmierci testatora do 1 stycznia 1889 r. przyczem 
szczegółowo określone zostały cele i warunki zapi
sów dobroczynnych tegoż testatora.

Obecnie egzekutorowie pomienionego testamentu

Rs. Kop.

75

65

99

1350

457 50

450

900

podają do wiadomości sprawozdanie z dalszego obro
tu funduszem z procentów od kapitałów wieczystych 
osiągniętym, za czas od 1 stycznia 1889 r. do 1 sty
cznia 1892 r.

1350 _
2799",82

450 J 
■2799 82!

Dochód z synagogi testatora w domu nr 2286 B n- 
zyty został jak poprzednio na utrzymanie nauczycie
la do wykładu ubogim dzieciom nauk religijnych.

Porównanie.
Pozostało jak wyżej na 1889 r. . , Rs. 99 gok 
Wpłynęło od 1/1 89—1/1 92 r. .  2,700
w a 2,799.821
Wydatkowano b 2,799.824 

Warszawa d. 4 kwietnia 1892 r.
(Podpisano):
Hencjan Jmthe, Szala Eothe, 

Eewek Ijothe, Aron Eothe, 
1372 Wolf llozenfeld.

542 32 i

Pozostało z. poprzedniego sprawoz
dania na 1889 r.

a) Z funduszu wsparcia
krewnych testatora Rs.

b) Z funduszu wyposaże
nia ubogich dziewcząt i chłop
ców ‘. . . . Rs.

c) Z funduszu wsparcia
uczniów „Talmud Tora”_. Rs. 159.824 

Rsl299.824
Wydatkowano na koszta 

wykonania testamentu i wy
drukowania pierwszego spra
wozdania  Rs. 200

Pozostało Rs( 9ŚL824 
czyli:
a) na fundusz wsparcia krewnych te

statora Rs. 7.50
b) na fundusz wsparcia ucz

niów „Talmud Tora-1 . . . . Rs. 92.324
Wpłynęło od 1/11889—1/1 1892 r.
1) Procent 6% nd kapitału wieczyste

go rs. 7,500 na hypotece nieruchomości 
warszawskiej nr 2286A zabezpieczonego

2) Procent 6% od drugiego kapitału 
wieczystego rs. 7,500 na hypotece nieru
chomości warszawskiej nr 2286B ubezpie
czonego 

Wydatkowano:
a) Na wsparcie ubogich krewnych te

statora % część rs. 2,700 Rs. 450
pozostalojak wyżej na 1889 r. rs 7.50
Sumę tę rozdano różnoczasowo w cało- 

ści pomiędzy 7 osób.
b) Na wsparcie ubogich krewnych pier

wszej żony testatora % część rs. 2,700 .
Sumę te rozdano różnoczasowo w cało

ści pomiędzy 13 osób.
c) Na wyposażenie ubogich dziewcząt 

i chłopców % część rs. 2,700 
Sumę tę użyto w całości na wyposaże

nie 7 osób.
d) Na odzież zimową i letnią dla ubo

gich dzieci uczących się nauk religijnych 
„Talmud Tora” % cz.rs. 2,700 rs. 450 
Pozostało jak wyżej na 1889 „ 92.324

Z funduszu tego użyto rs. 140 na opła/ 
tę nauczyciela nauk świeckich, rs. 152 na 
dodatek do komornego, a resztę na spra
wienie odzieży dla dzieci i inne wydatki.

e) Na pensję dla intendenta Sz. Szpiro 
% część rs. 2,700 

Miodowa O. —Plac Ś-go Aleksandra 18, — Marszałkowska 120. B141
KSIĘGARNIA

E. WEN DE i S-ka,
Ki akowskie-Przedtnieście X? 9, 

otrzymała na skład główny:
Gajsler J. F. Rys dziejów Czeskich. 

Tom II.—Cena 1 rs.
Wierzbowski T Uchańsciana czyli zbiór 

dokumentów Jakóba Uchańskiego. Tom 
IV.—Cena 3 rs.

Prace filologiczne wydawane przez J. 
Baudouina de Courtenay, .1. Karłowicza, ' 
A. A. Kryńskiego i L. Malinowskiego, i 
Tom IV Zeszyt I.—Cena 1 rs.

Dzieła te wydane zostały z zapomogi kasy , 
imienia D-ra J. Mianowskiego. 479r j

Dostać można we wszystkich znaczniejszych i

przez

Powieść odznaczona zaszczytnie na konkur- ‘ 
sie „Kurjera Warszawskiego”, z 52 illustra- 
cjami w tekście Czesława Jankowskiego.— 
Cena rs. 2, z przesyłką pocztową. 2.20.

Skład główny w księgarni nakłado
wej S. Lewentala, Nowy-Swiat 41.

Zawiadamiam Szanowną Pu
bliczność, ulica Nowowiniar- 
ska, sklepu .V> 6, M. Wein- 
sztein, przyjmuje

KAPELUSZE filcowe 
i CYLINDRY 

do przerabiania i odprasowania, za bardzo 
nizką cenę. 534

Dostać można we wszystkich znaczniejszych i 
Księgarniach

i

•^"Polecamy Fa- 
brylcęBilardów 

G. Miiller,
Chmielna 45 w Warszawie. 557

Ł A K Ł A »
gimnastyki Szwedzkiej

otwarty zostaje z pozwoleniem Władzy, dnia 
15-go Marca 1892 roku, 

przy ulicy Obożnej 7, mieszk. 1.
Gimnastyka hygieniczna lecznicza i mas- 

saż, prowadzone będą przez szwedkę z Insty
tutu Centralnego w Stockholmie.

Zakład zostaje pod opieką lekarzy: dr. Sol- 
mańa, dr. Kurtza i dr. St. Holtza.

Zapisy i bliższe szczegóły w Zakładzie od 
C-go Marca- 377
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otrzymał nowy transport

507R

poleca 'KOItT’W w najmodniejszych kolorach i deseniach, po cenach bardzo nizkich.

8

O

m
§ =

E

2

NOUVELLE INVENTION

JM

HI'I III IIIIISI
UD <-+ 53

flWDRE 
a la Glycerine

*
i

■3•a
< ■ oo h
E-

Tektury sniołowcowej, 
Stali Resormj Anóelsktsj.

Motor powietrzny, 
o sile dwóch koni, w dobrym stanie, z po
wodu urządzenia wodociągów jest do sprze
dania.—Adresować .Zarząd parku Juljanów 
pod Łodzią." 473r

<o 
CL

8REVETŚE

EN FRANCE
8. G. D. G.

na zeszłorocznej wystawie w Brukseli!, 

za Wina i Koniaki, 
otrzymała firma

KUB JER WARSZAWSKI. — Dnia 0 kwietnia 189S *

W oaa Kotońska 
z etykietą 

zielono-złocistą.
Sprzedaje się we wszystkich znacz

niejszych perfumorjach i składach ma- 
teijałów Aptecznych w Rossji. 
Żądać należy: etykiety zielono-złocistej. 
Ostrzega się przed podrabianiem!

. p
jc ę-

Dnia 19-go Marca 1892 roku.

W IMIENIU
Kto pragnie mieć zupełnie bia
łe zęby, oraz całodziennie przy
jemny zapach w ustach— 
niech spróbuje 522R

„DENT0R.“
Flakon za rs. 1, Wystarcza na 

Dostać można we wszystkich le-

Po rs. 50, 55 i 60! 
piękne serwisy stołowe 
na 12 osób, z najlepszej porcelany, ozdobne 
w piękne kwiaty, ręcznie malowane lub z mo
nogramami, składające się z następujących 
przedmiotów 33 t lorzy płaskich, 12 głębo
kich, 12 desserowych, 1 : komputowych, 12 
par filiżanek do kawy, 12 par do herbaty, 1 
waza, i półmiski owalne, 2 okrągłe, 1 do śle
dzi, 4 salaterki, 2 sosierki, 1 kabaret do kon- 

I fi tur lub kosz do owoców, 2 musztardniczki, 
1 2 solniczki, 1 Masielniczka, czajnik lub im- 
1 bryk do kawy. Razem 116 sztuk. Serwisy 

fajansowe w dobiym gatuńku, w kwiaty 
i lub w piękne i najuowze desenie malowane, 

składające się ze 115 sztuk, po rs. 32 i 35, 
za dopłatą rs. 10 do serwisów tych, dodaje 
się 86 sztuk szkła kryształowego. Serwisy 
do herbaty na 12 osób, od rs. 6. Garnitury 
na umywalnia kolorowe ód rs. 8.50. Wa
zony do kwiatów (Cachepot) w ogromnym 

yborze od rs. 2.10 za parę. Wazony do 
| kwiatów. Garaiturki toaletowe, kosze 

uO ciast oraz wszelkie wyroby porcelanowe, 
szklane i fajansowe, po cenach t ik wyjątko
wo nizkich, sprzedaje wyłącznie główny 
Skład i Malarnia Porcelany, Szkła i 
Fajansu, Ryszarda Fijałkowskiego, w 
Warszawie, ul. Bracka 20. w lokalu pry
watnym, na parterze od frontu. Uprasza się o 
zwrócenie uwagi na adres. 577

Zaraz 
do sprzedania 

w najlepszym punkcie miasta, wyrobiony in
teres galanteryjny, w połączeniu z bielizną, . 
krawatami, kapeluszami, rękawiczkami i t. p. 
Wiadomość Aleksandrja 15, m. 5. 568

g Zabawek i Galanterji. s
Marszałkowska Nr 107,

róg Chmielnej. 511R

W dniu 1 (13) Kwietnia r. b., w Wydzia
le III Sądu Okręgowego w Warszawie, bę
dzie sprzedaną przoz publiczną licytaąję, wie- 
czysto-czynszowa osada

ŻERAŃ pod Warszawą, 
100 mortrów rozległości mająca.—Wiadomość 
u Stefana Sterezyńskiego w składzie firmy 
Sznajder, róg Elektoralnej i Orlej. 581

g Specjalne Nawozy
pod wiosnę.

r* Niniejszem polecamy JWPP.
. Rolnikom, nieocenione i stwierdzono 

y, w skutkach Czerwone Guano, tra- 
ktowane krwią specjalnie pod przed

ni plony, marchew, buraki, oraz wszelkie
. inne nawozy i nasz skład w nąj- 

J świeższe i doborowe zaopatrzony 
nasiona.

Udzielone nam zlecenia z największą 
akuratnością i sumiennośeią wykonane 
zostaną. 518R

Dąbrówka Fabryczna 
Adres: L. MIEROSŁAWSKI & Co.

Warszawa, Elektoralna 5.

Poszukuje się

Dzierżawy Majath l 
w dobrym stanie, bez serwitutów, około 500 i 
mordów, pod Warszawą.

Wiadomość: Kaucjonowąne Biuro Komiso- ( 
we Łuczyńskiego, warszawa, Włodzimier- l 
ska 8 561 1

r® Se vend dans toutes les pharmacies, ainsl 
que chez les parfumeurs et les drogulstes.

£g ‘ Paris 40 rue de Clery.

U ’
Sąd Handlowy w Warszawie w Wydziale 

upadłości na posiedzeniu sądowem w komple
cie następującym: Prezydujący D. W. Tutki®, 
wicz. Członkowie Sądu: W. T. Janowski, Z. 
J. Nipanicz, Sekretarz F. K. Podlewski,— 
Rozpatrzywszy podaną w dniu dzisiejszym 
prośbę Adwokata Przysięgłego Jasinowskit- 
go, pełnomocnika Majera Sieglera, o ogłosze- 
uie upadłości Chaima Rozenblika, postanawia: 
1) ogłosić upadłość warszawskiego kupca 
Chaima Rozenblika, uważając za począ
tek upadłości dzień 9 Marca r. b,; 2) miano
wać Sędzią Komisarzem tej upadłości Człon
ka Sądu Z. J. Nipanicza, Kuratorem zaś a- 
dwokata przysięgłego Stanisława Kwapińskie- 
go; 3) delegować Komisarza Sądowego Jana 
Mielecha do opieczętowania majątku upadłe
go, znajdującego się w Warszawie w domu 
pod 11 przy ulicy Nalewki i w innych 
miejscach gdzieny się rzeczony majątek znajdo
wał; 4) osobę upadłego zabezpieczyć przez zam
knięcie w areszcie dłużników; 5) wyrok wywie
sić na tablicy w sali przyjęć Sądu Handlowego 
i kopję onego opublikować w porządku przepi
sanym; 6) wyrok ten opatrzyć rygorem tym
czasowej wykonalności.— Oryginał podpisali 
obecni.—Za zgodność z oryginałem 

(podpisano) Podlewski.

SHafl Kreml; et C°, 11. Limo Nr 1, 
LICYTACJA ostatnia 

w Lombardzie Dobrzańskiego, 
przy ulicy Nowy-Świat Nr 16, 

z powodu likwidacyj Lombardu nie przyj
muje się prolongat, tylko wykupy, ostatni 
termin wykupienia zastawów do i-go Maja 
1892 roku. 514

CjjgSjp*' Mamy zaszczyt donieść Szano- 
wnej Publiczności Izraelskiej, że na 

nadchodzące Święta Wielkanocne, sprowadza
my Mace Wiedeńskie, które sprzedawać 
będziemy po cenie możliwie nizkiej.

Prosimy o wczesne zamówienia.
538 Z uszanowaniem

Bracia Schlossberg,
róg Żelaznej Bramy i Ptasiej Jf- i.

a;
§2 Pm BURCHią n woDcm u nu nimi ns 

WLADIO Chimiste ji 
NOUVEAU |

Sędzia Komisarz 
massy upadłości 

ChaiBia Sortlita.
Na zasadzie art. 477 i 480 Kod. Handl., 

wzywa niniejszem wszystkich wierzycieii mas
sy upadłości Chaima Rozenblika aby się sta
wili w dniu 1 (13) Kwietnia r. b., o godzi
nie 11 przed południem w Sądzie Handlowym 
w Warszawie, z dowodami usprawiedliwiają- 
cemi ich pretensje do massy, celem przedsta
wienia potrójnej listy kandydatów do wybo
ru syndyków tymczasowych massy. 
Warszawa, d. 23 Marca (4 Kwietnia) 1892 r. 
582________ (podpisano) Z. NIPANICZ

Znana izraelicka szkoła
J. KREMERA w Łodzi,

Nowy Rynek Nr 7,
dla religji, języków i innych nauk, prtyjmu- 
je uczni w ciągu bieżącego miesiąca. 523

Stanisława Baumann 
przy ulicy Elektoralnej Jś 7, 

naprzeciw Banku, 
nndchodzj ciągło wielkie transporty 

taili Waod
:■ fabryk niemieckich i krajowych:

uiitui -------------x ,
Warszawa, DŁUCA 5, 

które poleca:
TTTTTVT A • białe począwszy od k. 30,
VV XXV XX.. słodkie lub czer. od k. 35. 

i wyżej;

Koniak Kuracyjny i 
„IMPERJAL.”

Cała butelka rs. 1.30. rs. 1.60, rs. 2, rs. 2.50, ' 
rs. 3 i rs. 4- 517R

£

360 dni.
pszych Składach Aptecznych i Perfumeijach.

DO SKŁADU Sr

Najwyższe odznaczenie

^
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„INFORMATOR KOLEJOWY.'
W początkach Czerwca r. b. wyjdzie z druku półrocznik p. t. „Informator Kole

jowy,’ opracowany na podstawie źródeł urzędowych, przez grono specjalistów gruntownie 
t wydawnictwami tego rodzaju obeznanych. „Informator Kolejowy,’ wzorując się na najle
pszych podręcznikach zagranicznych, zawierać będzie: szczegółowe rozkłady jazdy pociągów 
1 ceny biletów pasażerskich na wszystkich bez wyjątku kolejach w Cesarstwie i Królestwie; 
marszruty i ceny biletów do wszystkich znaczniejszych miast Europy zachodniej, tudzież 
miejscowości kuracyjnych i klimatycznych; taryfy strefowe, bilety okólne (Rundreise Bil
lets); bilety bezpośredniej komunikacji, z oznaczeniem stacyj na których je nabywać można; 
ceny biletów w pociągach luksusowych (Trains de Luxe); w wagonach salonowych i sy
pialnych (Wagons Lits); tablice szematyczne cen biletów- osobowych pomiędzy ważniej- 
ezemi miastami Cesarstwa i Królestwa; stacje miejskie, towarzystwa transportowe; szczegó
łowej rozkłady rejsów parostatkowych russkich, oraz miejscowych Towarzystw nawigacyjnych, 
rejsy i ceny biletów do ważniejszych miast portowych Azji, Afryki, Ameryki i Australji; 
komunikacje pocztowe, wszelkie taryfy i przepisy kolejowe, pocztowe, telegraficzne, celne, 
pasportowe, stemplowe i t p.; taryfy osobowe obniżone; adresy wszelkich instytucyj i za
rządów kolejowych, adresy i ceny hoteli, teatrów, restauracyj i t. p. tak miejscowych jak 
i zagranicznych: ceny kolei konnych, dorożek i omnibusów; tablice kursów giełdowych; ta
blice porównawcze czasu, miar i monet; opisy ważniejszych miast, miejscowości kąpielowych 
i klimatycznych, mapy—słowem wszystko cokolwiek każdemu podróżnikowi okazać się mo
le potrzebnem 1 pożytecznem. Wydawcy, pojmując doskonale doniosłość zamierzonego wy
dawnictwa (pierwszego w kraju pod względem obszerności programu), nie będą szczędzić 
nakładu pracy i kapitału, ażeby „Informator Kolej owy’ mógł stanąć pod każdym wzglę
dem na wysokości trudnego bez kwestji zadania.

„Informator Kolejowy" i tej samej treści podręcznik w języku francuzkim p. t. 
„Guide des vuyageurs pour la Russie" wychodzić będą co pół roku, mianowicie 
w miesiącach: Czerwcu i Grudniu, odpowiednio do zmiany rozkładów jazdy. Adres reda
kcji; Warszawa, Grzybowska N- 15. 472r

I
1—u........... .. .........................■■■■

Nowo-otworzony
Skład Towarów Żelaznych i Galanteryjnych g 

JANA HUK NERA 
w Warszawie, ulica Nowo-Miodowa Nr 2,

poleca w wielkim wyborze:
Waczyni a kuchenne,
Narzędzia do rzemiosł wszelkiego rodzaju, 
Narzędzia do gospodarstwa wiejskiego, 
Narzędzia ogrodnicze,
Wyżymaczki Oryginalne Ameryk. Nr 3, 4, 5, 
Wyroby nożownicze Najcelniejszych fabryk.

po cenach możliwrie nizkich. 395r 
iwwwiiii iiiinii u i ni ii iiiiiiiiiiiiinMTniTinTT"wnmn... -utt*

HERBAT Al
FIRMY DOMU HANDLOWEGO

WOGAU i K: i Moskwie,
s Banderolą Rządową.

nadeszła i sprzedaj o się hurtowo i detalicznie

W SKŁADZIE JÓZEFA KLEINADEL, I
ulica Królewska 30, wprost Giełdy,

Telefonu Nr 280. 290R :

telegram
PAPIEROSY

„CARSKIE," „GRAFSKIE," .<>>.,
w bibułce rysowej i mais.

Papierosy te obecnie zostały ulepszone o 20%. Proszę przekonać 
się o tem, że nie jest to tylko reklama lecz fakt.

Fabrykant OTTOMAN.
BFB. Skład fabryczny, Marszałkowska Nr 

149. — Skład Główny dla Królestwa u W. Muśni- 
ckiego i S-ki, Ibrywańska Wr 3. 519R

W* MUSBRATT "W 
Najlepszy płyn do farbowania włosów.

Po jednam użyciu powyższego, płynu, włosy siwe i rude otrzymują kolor trwały, stosow
nie do życzenia, blond, szatyn i brunatny, nie tracąc swej miękkości i mocy, a przez czas 
wio przybierają barwy aelonej i rudej (jak to mi miejsce po innych płynach), lecz przeciw
nie, dostaj.j piękniejszego połysku. Cena pudełka większego Rs. 3, mniejszego Ra. 2, 

z przesyłką kop. 50 diożej.—Przy kupnie należy wymienić żądany kolor.
Skład główny w Centralnym Magaaynie Perfumerji i Kosmetyków 

Jana Kalinowskiego, 
w Warszawie, ulica Krakowskie-Przedmieśoie X 65

om w ZLŁczni^jiaych magazyasoh perfumeryjnych; w Moskwie u TEODORA, Kusnlecki

ijppntao W 
tarjtaW, <&>

JG 45, DZIKA X 45 
posiada wielki wybór pomników z marmuru, granitu i piaskowca.—Podejmuje 

się wszelkich robót w zakres kamieniarski wchodzących.—Muruje groby.
■ Ceny niezwyczajnie nizkiei 685

Skład Kachetyńskich Win
HZT. TVT d i ’w et n o ’W et,

144, Marszałkowska 144,
poleca Szanownej Publiczności na nadchodzące Święta świeżo otrzymane Wina Kache* 

tyńskie w najlepszych gatunkach, od 35 kop. do rs. 1.50 kop. 583
■ -TfirfliMiiiriiiiiniriTHiii 

Bjony przez Urząd Lekarski 

lpestre" 
g wynalazek francuzkk 
do łatwego przygotowania w domu znakomitego 

likieru 
nrtreuse66

>loru i smaku, niczem nie różniącego się od Chartreuse, 
ego w klasztorze Kartuzyjańskim we Francji.
USE z Alpestru, stanowiący miły napój dla wszystkich 
ego likieru, uznany również został przezjpowagi lekar- 
mteczny środek do trawienia, zbawiennie działający 

i: butelka gotowego likieru Chartreuse kosztuje rs. 6—7, 
tru” wynosi zaledwie 80 kop.—Cena pudełka „Alpestru,’’ 
ki Chartreuse, 60 kop. 
a przesyłkę nie płacą, 
rzedaży na Cesarstwo i Królestwo w Warszawie.
prawo wyłącznej sprzedaży w pewnych rajonach, zechcą 

edaży „Alpestre," Warszawą, ulica Hr. Kotzebue łft 4, 
620R

Kantor „Otwock,“ Plac Teatralny Nr II, 
zawiadamia niniejszem W W. PP. właścicieli domów w Warszawie, że z powodu licznyca 
zapotrzebowań na Kompost Otwocki, jest w gotowości przyjmowania w dalszym ciągu i zwię

kszoną nawet liczbę domów do antrepryzy swej 
dezynfekcyj i oczyszczania miejsc ustępowych pro

szkiem otwockim,
Nadmienia się, iż żadnemu antreprenerowi wywózki w Warszawie proszku naszego nie 

 sprzedaj emy. 579

C łlEUBER*

C. Herberfa „Poudre de l‘lmperatrice,“ i U. Herberfa 
„Poudre fine,“

polecamy jako najdoskonalszy puder dla twarzy we wszystkich 
odcieniach. Równocześnie polecamy puder tłusty 

„HERBERTINE”
i wszystkie gatunki „Creme" i „Szminki” i Ł d. C. Herbert, 
egzystujący od r. 1855, Dostawca Król. Nadw. Teatr. Właściciel 
Adolf Neumann. Berlin S. W. 76, Schtitzenstrasse, w blizkości 
Friedrichstrasse. Nabywać można u wszystkich Drogistów 
i w Perfumeriach,  14r

Istniejąca od roku 1856
Parowa Fabryka Musztardy 

fi. SCHWEITZER,
Królewska 23, znanej dobroci wyrób swty, sprzedąje 
na garnce, kwaterki i słoiki i tenże poleca. 416R

Skład Maki Pszennej I
KRUPCZATKI

Ludwika Riedel, |
Królewska 18, 

poleca 
za fant ■

1 sort (najlepsza) po 7’/2 kop. Rfi j
2 . . „ 6’/j kop. m i
3 . „ „6 kop.

rozważonej w woreczkach płóciennych 1 
po 10, 20 i 40 funtów. 421R

Kit do dachów, §
najpewniejszy i najtańszy środek do naprawy 
dachów krytych tekturą, blachą lub cemen

tem drzewnym.—Cena za pud rs. 3. 

Cli. Bruckman, inżenier.
Aleja Jerosolimaka M 21, 2«ia oiatra

Kawiarnia 
S„Marjaiia',5 

26, Nowy-Świat 26, 
H przyjmuje obstalunki Świąteczne.

Zakład nowy, wypiek własny bardzo « 
gj staranny, ceny jak aajniższe.Jg 528 ■

MAGAZYN MEBLI
nowych i używanych 

ZftŁĘSKIEGO i S-ki 
w Warszawie, Marszałkowska V 13’5'.

1. Posiada wielki wybór mebli wykwin
tnych i skromnych.

2. Przyjmuje zamówienia i urządza apar
tamenty podług rysunków.

3. Dział tapicersKo - dekoracyjny, odpo
wiada wszelkim wynjigaiiiom.

4. Kupuje, sprzedąje i wynajmuje małe
używane. 2r

Ceny b. umiarkawana, ale stałe
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Przeniesiony Kantor

Zakład obsługiwany jest przez krojczych wiedeńskich.—Ceny nizkie stałe.  
I I isty dla Z. N. Łódź M. R. Radom wysiane. L H402  
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Katolik, kawaler, lat 38, szlachcic, dobrze 
wychowany, fachowiec, mający swój zakład, 
pragnie poznać w celu matrymonjalnym pannę 

lub wdowę inteligentną, w wieku stosownym, 
posiadającą fach lub niewielki fundusz. O na

po kop. 30 i 50 za sztukę.
Wszędzie się sprzedaj e.

Ażeby uniknąć podrobienia i naślado
wania, wymagać potrzeba
Mydła prawdziwego, 

noszącego podpis czerwony na etykie
cie i cechą fabryczni! przez Rząd za

twierdzoną za Jf» 3374.
Strredz się należy sfałszowania. 
W Warszawie, sprzedaż w Aptece Ma
gistra Farmacji W. Karpińskiego. 

182r

Jeżeli p.Dyrek. J.F. HEMEWWAY, Sj 
zaprzeczy, że wyżymaczki E 111 p i r e 
z Marką Fodkovra przez nas sprowa- | 
dzane, nie pochodzą z fabryki American p 
Wringer Co. dawniej Empire Wringer Compagny $

lub też
Panowie Krzysztof Brnu i Syn 

i Emil Trrpte,
dowiodą, że nasze wyżymaczki są inne jak ih 

ich i nie oryginalne Empire,
Właściciele Składów:

F. Wierzbicki & CTrębacka, Hotel Angielski.
A. Kempiński. Senatorska 22.
L. Hilkner, Krakowskie-Przedmieście Jfe 5. 467

cd
E 
>5 

•NI

pożyteczne i zajmujące książki dla chcą- 
I cycu wyuczyć się dobrze russkicgo języka, 
znajdują się w russkiej bibliotece. Nowy- 
Świat JG 41, mieszkania 30. Abonament mie
sięcznie kop. 50, zastaw 3 ruble. 11582

od cen bardzo niskich.
Meble z salonu, kredens dębowy, krzesła skórą kryte, półki, szafy, 
lustra, dywany, lampy, talerze na ścianę, serwisy: stołowy i do her
baty, sprzęty i naczynia kuchenne i wiele innych przedmiotów co
dziennego użytku. 486r

Licytacja o<l godzi uy 1-ej do 4-ej.

2S powodu wyjazdu,
na żądanie właściciela, 

sprzedawane będą przez Licytację za pośrednictwem 
Warszawskiej Sali Licytacyjnej, Królewska 1O. 

w dniu 7-ym i 8-ym Kwietnia, w prywatnym lokalu

MYDŁO
od ŁUPIEŻY la Kloiio
Prowizora

IVauka i wychowanie.
f rtystyczno-rzcmieślnicza szkoła żeńska Ja- 
fidwigi Przewóskicj, Niecała 10, nagrodzona 
medalami za najlepsze wykłady rzemiosł i naj
zgrabniejszy krój. -Uczennice szybkie odnoszą 
korzyści. Ceny przystępne. Pensjonarki przyj
mują się. 9924

SIDŁO i
Prowizora -y
a. '1

CSTROUMOWA. - 
od łupieży 
na głowie.

Cena 30 i 50 k.z
Wszędzie 
jest do (Jj 

sprzedania- NP

Człowiek miody, obeznany z polowaniemi
tresurą psów, poszukuje zajęcia Strzelca w 

Królestwie lub Cesarstwie. Łaskawe oferty 
przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego pod 
„Strzelec.” 11628

RUBL11,000 i
zapłacimy za każdą wyżymaczkę. |

i itograficzny maszynista szuka zajęcia w 
Ljednym z zakładów litograficznych przy je
dnej lub dwóch maszynach od 15-go kwietnia. 
Łaskawe oferty prosi złożyć w Kurjerze pod 
lit. O. E. 11521

Gospodyni praktyczna i obeznana, może się 
zajad domem i gospodarstwem na wsi, po
szukuje miejsca. Ulica Długa JSś 25, mieszka

nia 29. 11309

RUBL11,000
zapłacimy za każdą wyżymaczkę.

z ulicy Jerozolimskiej .V» 63, na nlicę Marszałkowską M 101 (róg Jerozo
limskiej, dom L. Marconiego).

Najdawniejszy, 27 lat egzystujący handel Węglem i Drzewem.
Kantor otwarty od godziny 8-oj rano do godziny 7-ej wieczór. lir

Skład ulica Towarowa Jft 2, otwarty od godziny 6-ej rano do godziny 7-ej wieczór.

Telefony. F. ŁAPIŃSKI.

Osusza i nawadnia łąki, robi pomiary, pla
ny, niweluje, zaprowadza meljorację grun
tów oraz buduje i projektuje wszelkiego ro

dzaju zabudowania. T. Trzciński, Długa 57, 
w Warszawie. 11580

I isty dla „Żenią”, „Marzyciela”, „Cezara”, 
L. Wieńczysława", „Heljominiatury". „Wa
cława Cyklisty” napoczcie od „Yioletty.” 11631

Labor" odpowiedział: „Pierwiosnkowi” 
„Synogarlicy", „Polce”, „DomatorceEAK”, 
„Wieśniaczce 20", „Walerji”, „Poważnie my

ślącej 18." 11405

Louis Charles ma dwa listy na poczcie od 
Campanelli bardzo pilne. 11624

List powtórny dla „Zorzy” wysiany od Z. N. 
11671_

List od B. C. wysłany Ekaterynosław pour 
1'ingenieur 69.  11404

List dla Zorzy na poczcie od Mathematieum 
Signum.  II471 

Niezależna dan:a, chcąca zaślubić młodego 
człowieka, raczy złożyć ofertę poste-restante 
dla „Arema", z zawiadomieniem w Kurje

rze.   11463

Nadniemenka” zawiadamia Leszka Białe
go oraz innych interesowanych, ża wybór 
już uczyniła. 11644

Oferta dla „Fijolka 2” wysłana, „Berberysu” 
proszę odpowiedzi —Stanisław H. 11672

Syrena 931 list na poczcie od W. M. 
 992r

Prof, de Prechamps, Długa 25. Potrzebny 
niemiec na wyjazd. 10713

ę zkoła freblowska Janiny Kaplińskiej. Kru- 
O cza 13. Opłata 3 rs. miesięcznie. 11050
Itczeń, filolog poszukuje korepetycyj lub 
Mkondycyj. Oferty dla S. M. przyjmuje Kur
ier.  _ 11440

Udzielam lekcje muzyki i francuzkiego.
Nowy-Świat .59, mieszkania 21. — Tamże 

pokój dla panny. 11690

Cel uświęca środki" raczy odebrać listy 
poste-restante. 11639

Helena Valvedre raczy list odebrać. 
 11578

Kawaler lat 26, polak, inteligentny, niezale
żny, używający dobrej opinji, właściciel za
kładu rzemieślniczego średnich rozmiarów, 

pragnie ożenić się, a że nie ma stosunków, 
któreby dały mu możność poznać jaką panien
kę do lat 21, prosi więc osoby interesowane o 
łaskawe oferty. Posag chociaż niewielki jest 
pożądanym. Władykaukaz (okręg Terski), 
26 S. M. poste-restante.10930

EKSTRAKT ORZECHOWY!
Środek do farbowania siwych włosów, wynalazku A. Maczuskiego w Wie

dniu, Karntnerstrasse .V 19.—Ekstraktem tym wyrabianym z zielonych łupin 
orzecha Włoskiego, farbować można SIWE WŁOSY na kolory: blond, 
szatyn, brunatny i czarny, nadając takowym najdalej po 15 minutach 
Kolor właściwy, tak, że przy myciu kolor ten nie schodzi.

Ze wszystkich znanych farb do włosów, ekstrakt orzechowy, jako czysto 
roślinny, ani zdrowiu, ani włosom nieszkodliwy, bezporówuama lepszy jest 
od wszelkich innych farb, części metaliczne zawierających.

/ 1 pudełka ekstraktu orzechowego z wielką flaszką rs. 
CENA ) * 1 pudełka „ „ z średniej wielkości flaszką . „

Osoba młoda, inteligentna, poszukuje miej
sca do dzieci lub do towarzystwa, znająca

I języki niemiecki i russki, na wyjazd. Stare- 
| Miasto M 24, tu, 6. 11590

( 1 pudełka „ dubeltowego na mocno rosnące wąsy i bro
dy, specjalnie preparowany rs. 3.—Próbny flakon po 60 kop.

Składy w Warszawie: u Al.Lipinka, róg Niecałej; W. Śniechowskiego, 
Perfumerja, Nowo Senatorska 8; Aleksandra i Marcellego, Plac Teatralny 8, i 
u Jana Kalinowskiego, Krakowskie-Przedmieście Jtó 65. 273r

Adres: Francuzki świeżo przybyłe, z szyciem, 
do umieszczenia zaraz. Biuro nauczycielskie 
pierwszorzędne Jasińskiej, Berga Jft 6. 978r

Adres: Pierwszorzędne kaucjonowane biuro 
nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, reko
menduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 924r

Biuro prof, de Prechamps, Długa 25. Polki, 
_francuzki, niemki do umieszczenia. 7685

B student uniw. dąje lekcje matematyki za 
.niemiecki lub francuzki. Oferty przyjmuje

Kurjer pod Ł. 2.  11575 
Konwersacja francuzka, niemiecka 2 rs. 
fiAngielska. 3 Miodowa, oficyna 25. 10599

Wisienka 20" ma powtórny list. 
________________________________ 11665_
* u « a <1 y i prace.

a) Poszukiwana.
destanie ofert upraszam Lublin poste-restante j Francuzka poszukuje miejsca do dzieci.— 

I A. K 11401 1 i Wiadomość: Chmielna 35, m. 1. 978r

W szkole Haliny z Leszczyńskich Toka- 
rzewskiej, nagrodzonej srebrnym medalem,

Szkolna 8, artyści rzeźbiarz i malarz udzielają 
lekcyj rysunków, malowania, rzeźby, oraz sztu
ki stosowanej do przemysłu. Szkoła przyjmuje 
pensj onarki. 952r_____

Doniesienia osobiste.

Brunet lat 30, katolik, więcej niż przystojny, 
szlachcic, wykształcony, z wysoce rozwinię- 
1 tem poczuciem artystycznem, starannie wy

chowany, wskutek zbiegu okoliczności pra
gnie tą drogą znaleźć żonę, pannę lub wdowę, 
dobrej opinji, do lat 25, z posagiem od 40 ty
sięcy, niebrzydką, dobrze wychowaną, jeżeli 
można muzykalną. Poważne oferty odbiorę po 
zawiadomieniu w Kurjerze pod adresem: War- 

; szawa poste-restante „Qui ńa jamais aime", o- 
kazicielowi kwitu. 11314

(Kłody człowiek, ze średniem wykształce
ni niera i kilkoletnią praktyką gospodarczą, 
poszukuje zajęcia jako pomocnik gospodarczy. 
Ulica Solna M 12, m. 7. 11057

Młoda osoba poszukuje miejsca do sprzeda
ży wody sodowej. Oferty przyjmuje Kuijer 
dla S. D. 11074

Osoba szuka miejsca do gospodarstwa, do 
chorych. Krucza 22—6. 11627

C. sobą młoda, znająca krawiecczyznę, poszu- 
rkuje miejsca za gospodynię do oseby poj~ 
dyńczej w Warszawie lub na wyjazd. Oferty 

przyjmuje Kurjer, lit. K. S. 11636
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Osoba znająca wszelkie szycie, gospodarstwo 
wiejskie, prasowanie, poszukuje miejsca za 
pannę lub gospodynię na wyjazd. Królewska 

As 1, m. 25. ' 11622
r ządca domu poszukuje zarządu domem za 
rimiesakanie. Marszałkowska 20, mieszka
nia 45. __________ ________ 986r

Za obiady młody człowiek, uzdolniony w 
muzyce, poszukuje zajęcia. Zgoda 5, miesz
ania 32.  11677

b) Zaofiarowane.
ajent obeznany z farbami łitograficznemi po- 
Rtrzebny do kantoru komisowego Paweł 
Woileuberg, Nowolipie 29. 989r
Bena.z niemieckim na wyjazd do trojga dzie

ci. Żórawia 15, mieszkania 16, godziny 12 
do 3-ej._________________ _____ 11583_____
r zlewczynki do nauki krawiecczyzny po- 
Litrzebno zaraz. Zielna 42, ni. 5.______ 11573
Potrzebna dziewczyna niemka do posług do- 

mowych lub służąca niemka do wszystkiego, 
Świętojerska M 9, m. 118. 10647

Potrzebny jest tokarz do toczenia żelaza na 
wyjazd. Wiadomość: Świętojańska .’fe 15, w 
sklepie. 10791  

Potrzebne są panny podręczne i uczennice 
do pracowni sukien i bielizny. Sienna J6 13, 

mieszk. 64.  11330
praktykant lub praktykantka handlowa z 
l patentem kursu buchalterji, znajdzie płatne 
Zajęcie w kantorze fabryki, położonej w stro
nach ulicy Fabrycznej. Oferty pod lit. F. S. 
składać w kantorze administracji Kurjera 
Warsz. 11322

Potrzebne są panny i uczennice do kwia
tów. Róg Freta i Franciszkańskiej Jfe 1, pier

wsze piętro od frontu. 949r_____
r oszukuje się werkmajstra, dokładnie obe- 
i znanego z wyrobem kamieni młyńskich fran
cuskich, na prowincję. Rcfiektanci raczą nade
słać oferty do Kurjera Warsz. pod .Kamienie 
mły ńskie." .________ 11083

Potrzebna jest zdolna maszynistka do szy
cia gorsetów. Wiadomość: Wierzbowa N> 6, 
,Aux quatre sałsons.* 11058

Panny do bielizny męzkiej, maszynistki, pod
ręczne i uczennica potrzebne są zaraz. Swię- 
-tokrzyzka N 17, m. 1. II370

Potrzebna panna do szycia garniturów dla 
chłopczyków na maszynie Singeru. Złota 29, 

m. 13. II400

Potrzebne są natychmiast zdolne staniczar-
ki, upinaczki i podręczne za dobrem wyna

grodzeniem. Wierzbowa Ni 6, Bukowski. II426 
notrzebny praktykant do kantoru fabryczne- 
I go, posiadający świadectwo gimnazjalne.— 
Reflektanci zamieszkali w okolicy Wolskiej 
mają pierwszeństwo. Adres: bracia Henne- 
berg,_Wolska 17. II530

Panny uzdolnione w krawiecczyżnie potrze
bne zaraz. Wspólna 50. 11516

Potrzebne staniczarki i podręczne. Elekto
ralna Aś 20, m. 22. IT548

Potrzebne panny zupełnie zdatne do stani
ków, zupełnie zdatne do spódnic z upina- 
uieni. Zatrudnienie stałe. Marszałkowska 143, 

Grabowska. 11643

Potrzebna starsza panna, panny do stani
ków i spódnic uzdolnione, dziewczynka do 
naukt. Wiadomość w kostjutnerni teatral

ny__________________________11654______
Potrzebna podręczna do bielizny. Chmiel

na Jf. 27. 11660
potrzebny jest palacz, znający robotę ślusar- 
r ską i kotła, ską. Marjensztadt 4, Kassa. 11666 
Ranny potrzebne/zupelnieuzdolnionTw szy- 
I ciu ręcznem i maszynowem, do negliży dam
skich. Robota stała. Kapitulna 6, mieszka- 
r.ia 11.  11667  
panny do okryć uzdatnione i podręczne po- 
I trzebne do magazynu „Heuri", Marszałkow
ska 127. 11670

 

panny bardzo zdatne do spódnic oraz podrę- 
I czne do staników potrzebne są zaraz. Nowo- 
senatorska Jfi 3, m. 7. ___________ 11621

Potrzebna bardzo zdolna kamizelczarka.— 
Chmielna Jft 45, m. 17. 11632_

Potrzebna bona polka ze świadectwami.—
Nowo-Zielna 50, mieszk. 6. 11656 

Potrzebna, panienka do sklepu, z kaucją
rs. 30. Wiadomość: Leszno X 72, w skle

pie, ___________ _____________jiera_____

Panna zdolna i podręczna potrzebne są do 
krawiecczyzny. Nowy-Świat 32, mieszka
niach______________ _________11683

Panny uzdolnione, podręczne do krawiecczy
zny, potrzebne zaraz. Nowy-Świat 58, pra
cownia Zawiszewskiej. 11562

Podręczna do kapeluszy potrzebna jest za
raz. M-me Anna, Marszałkowska 149. 11614

Potrzebna zaraz bona niemka, znająca do
brze krawiecczyznę. Krucza 8, mieszka

nia.^:  11608

Potrzebne panny zdatne i do nauki do su
kien. Bracka Xs 12, Molska. 11606

Oczeii płatny może być przyjęty do krawca. 
Oferty w administracji Kurjera Warsz.

„Uczeń.* 11579

Kupno i sprzedaż.
■ \ Chmielna 15. Sery szwajcarskie wybo- 
H/rowe 15 kop. i 18 kop. H na kręgi, nade- 
szly. 11302 _

A\ Brzytwy, nożyczki, scyzoryki, noże i wi- 
/delce kuchenne, poleca najtaniej Ludwik

Hilkner, Krakowskie-Przed mieście 5. 691r
fi X Smarowidło do osi w beczułkach po 
A/kop; 75, rs. 2 i rs. 10, poleca Ludwik Hil
kner. Krak.-Przedm. 5. 814r
fi\ Welocypedówi wyżymaczek reparację 
A/poleca najtaniej Ludwik Hilkner, Kra- 
kowskie-Przedmieście 5. 689r
R\ Wyżymaczki „Empire" i naczynia ku- 
A/chenne, poleca Ludwik Hilkner, Krakow- 
skie-Przedmieście 5. 690r

Rowery z fabryk angielskich Rudge, 
H/Hillman, Herbert et Cooper, Seidel et 
Naumann, nowo i używane oraz wszelkie Przy
bory i części skiadowe poleca najtaniej Lu
dwik Hilkner, Krak.-Przedm. Ni 5. 890r
fi X Narzędzia do rzemiosł wszelkiego ro- 
A/dzaju, do gospodarstwa wiejskiego oraz 0- 
grodnictwa, poleca najtaniej Ludwik Hilkner, 
Krak.-Przedm. Ni 5. ’ 889r

■ X Skład i Malarnia porcelany, szkła i fa- 
A'jansu Fijałkowskiego, Bracka J6 20, nie u- 
ciekając się do żadnych fikcyjnych wyprzeda
ży, ogłaszanych dla najrozmaitszych powodów 
z towarami wybrakowanemi, poleca swoje wy
borowe towary nie wybrakowane po cenach jak 
zwykle najniższych, ajniauowicie: 11676

■ X Narzędzia ogrodnicze, sekatory i noże
H/połeca najtaniej Ludwik Hilkner, Kra
kowskie-Przedmieście 5. 692r
■ X Bicykle nowe i używane po cenach zna-
A/cznie zniżonych poleca Ludwik Hilkner, 
Krak.-Przedm. 5. 919r

fi X Talerze granitowe nie tłukące się, na 
A/sposób angielski, zupełnie nowe, tuzin po 
rsJ.80.__ 11676  
1 X Talerze fajansowe bardzo mocne, płaskie 
A/lub głębokie, po rs. 1.20 za tuzin. 11676 
ax Szklanki do herbaty po 75 kop., rs. 1, 
A/rubel-20, rubel 35 za tuzin. 11676
• \ Doniczki do kwiatów ozdobne, para od 
A/rs. 2.50. 11676  
fi X Garnitury na umywalnie w wielkim wy- 
A/borze od rs. 3.50.  11676_  
fi X Serwisy do herbaty porcelanowe na 12 
A/osób od rs. 6. 11676  
fi X Serwisy stołowe z fajansu w dobrym ga- 
A/ tunku, na 12 osób, w kwiaty malowane, 
zawierające 115 przedmiotów (oprócz spodków 
pod filiżanki) po rs. 32 lub na 6 osób 57 sztuk 
rs.16. 11676  
fiX Serwisy porcelanowe w kwiaty lub nał- 
A/nowszo desenie malowane, na 12 osób, 
składające się ze 116 sztuk, po rs. 50 lub na 6 
osób rs. 25. 11676 

Adama Słońskiego pierwszy w kraju spe
cjalny zakład giloszerski. Mylna 9. 9150

Aksamitu czarnego^ czysto jedwabnego, 13 
łokci sprzedam. Ulica Marszałkowska róg 
Swiętokrzyzkiej 135, fabryka kwiatów. 11295

A Masło litewskie wyborowe 35, śmietanko-
.we 45, ryż dobry 8, grzyby 50, jabłka su

szone 35, śliwki krajowe 10, tureckie 16, fran
cuskie 28, sardynki świeże od 25 kop., śledzie 
zwyczajne 3, uliki 6, pocztowe 10, wędzone 4 
oraz inne artykuły poleca handel L. Bieleckie
go, Krucza 30 (róg Wspólnej). 991r

Biurko, szafa staroświeckie do zbycia. Świę
tojańska 21, m. 6. 11625

rytra tanio do sprzedania. Mokotowska 52, 
Lmieszk. 5, między 5—9-tą. 11686

Do sprzedania meble dębowe, garnitur ma- 
choniowy, dywan perski siedmiołokoiowy, 
serwis porcelanowy karlsbadzki, lampa gazo

wa o trzech płomieniach, obraz olejny Beatry- 
ce Cenci i inne sprzęty. Wiadomość: Orla 15, 
mieszk. 7.  11446
Dorożka, sanki, koń wraz ze wszystkiemi 

Przyborami dorożkarskiemi, tanio do sprze
dania. Wiadomość: Marszałkowska Jfi 76, w 
pralni._______ ___________ 11281_____
Do sprzedania suknie z batystu, fular na 

suknię. Krucza 3, m._2.

Do sprzedania bardzo tanio otomana urnę- 
_dowej roboty. Ul. Próżna 10, m. 9. 11655

Dwie karety używane są do sprzedania za 
wyjątkowo tanią cenę. Aleja Jerozolimska 

M_80. _ U646
Drzewka parkowe i leśne, liściasto i igla

ste, w różnych gatunkach i różnego wieku, 
do sprzedania po cenie niskiej w Woli Tremb- 
skioj, p. Kutno. _______ 10574

Fortepian zagraniczny, mało używany, do 
_sprzedania. Jienna 27, mieszk. 15. 10865

Fortepiany, pianina krajowó, zagraniczne, 
z krzyżowanemi strunami, sprzedaję z porę

czeniem. Królewska 3, Tarnowski. 16499

r ortepiany, pianina krzyżowe do sprzeda- 
1 nia, za dobroć poręczam. Nowy-Świat Jfs 9, 
Gruszczyński. 10556  
rortepian krótki, półsiodmej oktawy, z bla- 
I tern, rs. 100. Leszno 69—18. 11661
rortepian, pianino pierwszorzędne sprzeda- 
Iję, wydzierżawiam, najprzystępniej stroje
nie. Jerozolimska 84, Strzelecki. 11542 
Garnitur mebli rzeźbionych stylowych do 

salonu, łóżka rzeźbione orzechowe i portje- 
ry. Piękna Jii 13, 111.1, 11260

Garnitur mebli urzędowej roboty do sprze- 
dania. Senatorska 35, m. 51.______ 11297

Aarnitury salonowe obite Utrechtem, jedwa- 
Ubiem, ze stołami, dobrej roboty, łóżka z ma
teracami, szafy, toalety, umywalnie, szeslongi, 
otomany oraz pojedyńcze sztuki meblowe po
leca po,cenach tanich zakład meblowy Rabong, 
Nowy-Świat 39. 11313

Koszule damskie webowe, strojne i ręcznie 
haftowane, kapy batystowe i inna bielizna 
niżej kosztu. Krucza 49, w pracowni. 10702 

Wąsy ogniotrwałe z niebywałym dotąd sekre- 
htem, są do nabycia, ceny niskie. Marszał
kowska. 125, Sikorski. 9253

Kanarki samice do sprzedania. Wilcza .X? 6, 
m.22. ________11364

L apelusze filcowe męzkie i damskie bardzo 
tanio nabywać można w nowootworzonym 

składzie przy fabryce, Chłodna 55. 926r  
l/upię parę koni karecianych niedrogich.— 
ROferty prżyjmuje Kurjer dla „Koń." 11378 
Kasy ogniotrwałe najtańsze i najlepsze u R.

Bohtego. Nowy-Świat 34. 880r

Kasa ogniotrwała do sprzedania. Grzybow
ska 22, Witkowski. 11668

Kareta dwuosobowa mało używana tanio do 
sprzedania. Wilcza 15, mieszk. 1. 11658

Wupię szafę orzechową dobrą, może być uży- 
Rwana. Niecała 3, mieszk. 4. 11596
Kuc 8 lat, do ciężaru i dziecinnej jażdy, dó 

sprzedania za rs. 40. Złota 35, stróż wska- 
że._ 11595

Kasa ogniotrwała w dobrym stanie do sprze
dania. Pańska 69, m. 9. 11592

Lustra na raty sprzedaje miejscowym i na 
prowincję fabryka Maurycego Silberbelga, 
Rymarska 8. Proszę uważać na dokładny ad- 

res i na numer 8.__________________ 10099
nr eble za bezcen! Garnitur czarny orzccho- 
luwy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, biuro, szeslongi, firanki.— 
Marszałkowska N 108, od ulicy Chmielnej 
M 37, mieszk. 30. 11277
nr eble. Maków, Solna 9. Duży wybór mebli 
|f;rozmaitych, nowych i używanych, komple
tno urządzenia lub pojedyńezs sztuki. Robota 
trwała. Ceny niskie. 11682

Meble rozmaite, całe urządzenia lub poje
dyńcze sztuki, tanio do sprzedania. Mar
szałkowska 119, między Złotą a Sienną, mie

szkania 15, druga brama, na parterze. 11543 
n« otor gazowy w najlepszym stanie funkcjo- 
|f,nująey, o sile 10 koni, jest do odstąpienia 
z dniem 1-ym lipca r. b. za dostępną cenę, któ
ra może być rozłożona na raty. Wiadomość: 
Grzybowska M 17, mieszkania ,N» 26. 10716
Ro eble sprzedam tanio, garnitur czarny plu- 

'Iszem kryty, kredens, stół, krzesła, otomanę, 
szafę, lustra, komodę, łóżka. Marszałkowska 
78, m. 13. 10172 
pr asło centryfugalne Osmolice - Krasinek, 
1"! funt po kop. 45 sprzedaje biuro przyboczne 
Ludwika hr. Krasińskiego, Krakowskie-Przed
mieście 7. 10700

Meble, maszyna Singera du sprzedania. Ho
ża M 52. 10145

Meble garnitury, otomany, szeslongi, sofy, 
kredensy, biurka, komody, szafy i inne po 
niepraktykowanie nizkich cenach. — Krako- 

wskie-Przodmieście 10, m. 6. 11226
fit, eble po zwiniętym magazynie, rozmaite 
Iflgarnitury, otomany, szeslongi, kredensy, 
szaty, biura i inne za bezcen. Swiętokrzyzka 
16, m. 13, w bramie. 11239

eble tanio. Garnitur czarny, orzechowy, 
lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, 

stół, krzesła, biuro, otomańa, szafka lustrza
na, firanki. Nowogrodzka Jft 28, pierwsza bra
ma od Marszałkowskiej, u właściciela do
mu. 11264

Masło centryfugalne Osmolice - Krasinek 
sprzedaje codziennie obecnie po kóp. 45 funt 
biuro przyboczne Ludwika hr. Krasińskiego, 

Krakowskie-Przedmieście M 411/7. 11648 
fuj asło świeże w tafelkach 40 kop. za funt.— 
IliMokotowska 42. 11673

Meble są do sprzedania bardzo tanio, szafy, 
łóżka, kredensy, biurka i t. p. Ul. Twarda

NJ2, m. 19. 11567

Maszyna do szycia Singera ręczna, zupełnie 
dobra, do sprzedania tanio. Krucza 26, mie
szkania 20. 11566

Mebli garnitury gabinetowe od 35 rs., oto
mana 23, szeslong 14, garnitur ciarny, ob- 
stalunki, przeróbki tanio. Marszałkowska 77, 

WodzyńsKi. 11321

Mebli garnitur urzędowej rpboty tanio sprze
dam. Krucza M 17, m._5. 11109 

Na raty maszyny do szycia nowe i używane 
wszelkich systemów. Dzika 20, mieszka

nia 34. 10914

Na nadchodzące święta poleca się: składy 
mąki z własnych walcowych amerykańskich 
młynów Ferdynanda Boye oraz drożdże wybo

rowe, każdodziennie świeże, przy ulicy Nowy- 
Świat 50, Wolska M 32, róg Młynarskiej.— 
Ceny przystępne. 11222 
Akazja! Tylko do 15-go b. m. dla osób chcą- 
Ucych założyć sklep niciarski, mogą nabyć 
towary o 25 procent niżej kosztu, jakoteż urzą- 
dzenie sklepowe. Nowy-Świat47._____ 11669
Otomana do sprzedania urzędowej roboty, 

na włosach. Ul. Bracka 4, szwajcar wska- 
że. 11359

Obrazy starej szkoły, dobrego pędzla, pózo- 
stawiono do sprzedania. Nowy-Świat 39, 
Rabong.  11312

Pianino Bliithnera do sprzedania. Krakow- 
skie-Przedmieście 64—2, Resursa obywatel

ska. 11684 -ić...

Palto, surdut, klarynet tanio sprzedam. Wil
cza 65, m. 3. 11633

Potrzebna kasa żelazna mała, używaha, do
bra. Oferty pod lit. „G. 44” do Biura ogło
szeń, Senatorska 26. - 990r

Piłki rozmaitej wielkości, drwale, eleganckie, 
z siatkami, po cenach fabryczńyćh poleca 
skład wyrobów gumowych Wodniakowskie- 

gó, Marszałkowska 148. obok Zielonego Placu. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Reparacja piłek 
i wszelkich wyrobów gumowych.______ 11535
Powóz elegancki, dobrej budowy, na jedne

go i na parę koni, do sprzedania tanio. Wia
domość: Chłodna 32, u stróża. U57Ó

Palto aksamitne ż koronkami rs. 15, wózek 
dziecięcy 12. Mokótówska 12, m. 10. 11620

Szafy, łóżka machoniowe z materacami, ko- 
motfa, biurko, parawan, sćrwantka, bibljote- 
ka. Krucza 40, m. 1. 10147

Azafy sklepowe dębowe i bufety z blatami 
Omarmurowemi są zaraz tanie do sprzedania. 
Wiadomość w magazynie tabacznym. Wierz
bowa Ni 7, 11063

Sadzonki brzozowo do sprzedania. Złota 22, 
mieszkania 2. 11Ć66

Tanie szafy sklepowe do sprzedania. Dani- 
łowiczowska JO 16, u stróża. 11581  

Tanio różne meble do sprzedania. Nowolipie
Jft4, m. 11._______________

Iłjelocypedy mocne i trwałe sprzedaje ta- 
Wnio Ju(jan Berg, Mazowiecka 16. 921r
1£ yżeł pouter angielski, rasowy, w dnigiem 
łlg polu, do sprzedania. Wilcza 15, mieszka
nia 1. 11657

óz ze skrzynią do węgli dó sprzedania.— 
Warecka 11. 11603 
czwartki od 4-ej po południu i piątki

zrana, a w ostatnim tygodniu przed świę
tami od wtorku, sprzedaje się: masło świeże i 
solone, różne sery, wędliny i inne produkta 
wiqjskie, co tydzień świeże, za Żelazną Brama. 
M 2, w podwórzu, stróż wskaże.  11565

potrzeby tanio sprzedam garnitur czarny 
bordo kryty, szafę orzechową. Ulica Śliska 
14, mieszk. 4B. 11213 

4 klacze i 4 wałachy powozowe i wierzcho
we półkrwi dobrej budowy, do sprżOdania 
w Woli Trembskiej, p. Kutno. 10573 

| A A korcy i więcój wyki do sprzedania w 
lUUcałości lub częściowo, w której (>nln znaj
duje się owsa, jęczmienia i grochu. Wiado
mość: Królewska Ni 21, w.kantorze. 10467 
OCH rabli Para koiczyków brylantowych. 
OUUdwa kamienie wagi 8'/2 karatów, do 
sprzedania. Wiadomość: Ceglana 1, m. 6, od 
12—2-ej. 11354

ęprzedaję maszynę pończoszniczą \» 12, W 
Odobrym stanie, za rs. 35. Litewska 12, mie- 
szkania 46. 10807
ęprzedam tanio kredens, sttśł, krzesła, stolik 
vuo samowara, umywalnię. Wiadomość: skład 
fortepianów Gebethnera i Wolffa, Krakowskie- 
Przedmieście 40.   11659

Suknie dwie tanio i paltuctik aksamitny.— 
Warecka 9, m. 39.__ 11634

f zynki litewskie, nagrodzone medalem na 
Cwystawie. Mokotowska42. do 1-ej. 11674

Szafran oryginalny franduski z Gatinais
14—15 rs. funt. Swiętokrtyzka 29, m. 13. 

Tamże mąka kukurydzowa. 977r 
Sprzedam „Kurjer Warszajwski" w komple

cie od roku 1877 do 1891. Senatorska 10, 
mieszk. 14. 11294

Interesa handl. i niająt.
■ X 10,000 rubli, stosunki, energję, zńijó 
A/mość przedsiębiorstwa, handlu, buehaltć- 
iji, administracji fabrycznej, wniosę jako 
wspólnik do interesu solidnego. Oferty przyj
muje Kurjer Warsz. dla „Antonjusz Przed
siębiorczy/ 11430

Budka z dystrybucją, z wodą sodową i pier
nikami, jest do wzięcia. Wiadomość: Baga,. 
tela X; 13. 11594



10 KCBJER WARSZAWSKI. — Dni* « kwietni* IMB ft hr tł

Jest do sprzedania pralnia bielizny z powodu 
interesów familijnych. Ul. Zimna Al 7. 11087

11610

843r

 
W drukarni Kurjera warszawkitgo.—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 9). JI.03B0.ieH0 Uensypon Bapinasa 25 Mapra (6 Anpkia) 1892 r.

Redaktor FranoiMek Olwew*kl.—Wydawcy* Wacław BrnnanowRki 1 Antoni PioUtiowica (Adam Pług),

Interes mający obrotu od 120 do 150 tysięcy 
rubli rocznie, w miejscowości fabrycznej, 
przynoszący zysku czystego do 6,000 rocznie, 

jest do odstąpienia. Wiadomość w składzie 
J. Cybulski, Srebrna 4.  11576

Folwark niewielki, pozostawiony ze stuwłó- 
kowego majątku, w pięknem położeniu, do

brze zagospodarowany, wiorsta od miasta, z ła
dną rezydencją, budynkami mnrowanemi, ob
szernym ogrodem, parkiem, sadzawkami zary- 
bionemi i łąkami, z powodu interesów familij
nych jost zaraz za przystępną cenę do sprzeda
nia. Miejscowość ta bardzo odpowiednia na 
założenie browaru, garbarni lub t. p. zakładu, 
jest bowiem b. dobra woda studzienna i rzeka 
płynie przez terytorjum folwarku. Bliższa wia
domość osobiście lub listownie u właściciela 
na miejscu, gubernja warszawska, przez Mo
gielnicę w Miechowicach.____________ 11166

nosesja z dwoma frontami, składająca się z 
I domu murowanego dwupiętrowego narożne
go oraz drewnianego frontowego, łokci  
3,204, dająca od włożonego kapitału 12 procent 
netto. Potrzeba mieć około 16,000 r«. Wiado
mość: Mowy-Świat li 4, mieszkania 14, od 1 
do 3-ej. 11629 

Dom w Krakowie, w szacunku 30,000 gul
denów. do zamiamy z niewielką dopłatą na 
dom w Warszawie. Nowy-Świat 27, m. 8, do 

11-ej, od 3 do 6-ej. 11652

Kawiarnię sprzedam zaraz, dobrze idzie.— 
|ą Wiadomość w kiosku, róg Marszałkowskiej 
i Alei Jerozolimskiej.11371

Ostrołęka, stacja kolei nadnarwiańskiej. Do 
Usprzodania dom z ogrodem owocowym. No
wy-Świat 59—44. . 11584
parcelacje majątków ziemskich dokonywa 
I własnym nakładem jeometra przysięgły Syl- 
win Majewski, Wspólna 44.

Plac dziedziczny 4,900 łokci, Jerozolimska
JG 75, wprost kolei, tanio do sprzedania.— 

Marszałkowska 46, właściciel.  11579 
Posesja łokci kwadratowych 3,200, z budyn

kami, przy ulicy Wroniej pomiędzy Chło
dną a Grzybowską JG 46/1001E, za cenę przy
stępną. Do kupna potrzeba rs. 1,500, reszta 
nicwymagalną. Wiadomość na miejscu, stróż 
wskaże. 11131

» Staniki trykotowe, najświeższe fasony 
francuzkie. „Manufaktura Krajowa," Nie

cała 12. 11009

7 pokoi z przedpokojem, kuchnią etc. na
1-em piętrze. Zajmowane obecnie na szko

łę Frebfówską, przy ulicy Nowy Świat 57,
do wynajęcia od 1-go lipca. Do tego lokalu
może być dołączony ogródek. 982r

nokój duży, umeblowany, z usługą, do wy- 
I najęcia. Mogą być obiady. Zioła 25, stróż 
wskaże. 11641 

Do sprzedania nieruchomość przy ul. Chło
dnej Jie 31, z dochodem i powierzchnią do 
obudowania. Warunki przystępne. Wiadomość 

u właściciela, Mazowiecka JG 4, m. 10, 9569
Dom do sprzedania. Wiadomość w składzie 

wódek, Bracka 16. 11593  

Do sprzedania kolonja (willa) z dużym o- 
grodem, za rogatkami. Hoża 20, mieszk. 4, 

od 2 do 4-ej. H591

LBystrzanowski, Świętokrzyzka 8. Spe- 
,cjalny magazyn bielizny męzkiej i dam
skiej, poleca wielki wybór gotowej bielizny, 

znanej z dobrego kroju i akuratnej roboty. 
Zamówienia na wszelkiego rodzaju bieliznę 
wykonywa się szybko i jak najdokła
dniej. 10559 _
Łaźnia parowa pod Blachą, dawniej Naim- 

skiego, (róg Dobrej i Białoskórniczcj), w 
nadchodzącą niedzielę, t. j. w dniu 10 kwie
tnia (29 maja) r. b. wyjątkowo będzie otwartą ' 
podobnież jak i w dni zwykłe, począwszy od 
godziny 8-cj rano. ■11511

Nieruchomość na Pradze (na Kamionku), 
przy ulicy Terespolskiej JG 25 polic. (41 B. 
hypot.), złożona z domu z placem (980 łokci Cl), 

do nabycia za bezcen na licytacji w dniu 12-ym 
b. m. w wydziale lY-ym sądu okręgowego od
być się mającej. Wiadomość u adw. przys. No
wodworskiego (Mazowiecka 4, od 5 do 7-ej po 
poł.) 11664

Cd św. Jana do odnajęcia dwa duże pokojS; 
jeden śliczny, słoneczny, od frontu, dru
gi z balkonem, kuchnia, zlew, wodociąg, 

dwa pasaże, wygódki, dwa wejścia, przedpo
kój wspólny. Wiadomość u stróża, Wspólna 
42, mieszkania 8. 11611 

Owaga! Przyjmujemy wszelkie reparacje i 
odświeżania wyrobów złotych, srebrnych i 
platerowanych, srebrzymy i złocimy sposobem 

ogniowym i galwanicznym. J. K. Głaziewicz, 
Senatorska 10. 11650

Owaga' Podług kursu giełdy -przez jutro 
przyjmujemy obstalunki r*a srebrno sztucce, 
po rs. 30 funt. J. K. Głaziewicz, Senator

ska 10. 11660

DO odstąpienia mydlarnia w dobrym pun
kcie z powodu koniecznego wyjazdu, za ce
nę przystępną oraz sklep wiktuałów z dystry

bucją, z dobrem powodzeniem i ładnem miesz
kaniem. Żórawia 5. mieszkania 12, od 10-ej 
do 2-ej.’11638

Zakład tapicerski, Nowy-Świat 59, przyj
muje do roboty rolety, markizy, werendy, 
meble, materace. Na żądanie wysyła zdolnych 

ludzi na wieś. 9930

przystanek Brwinów, w willi p. Frysza do 
I wynajęcia letnie mieszkania: 1) Dom o 6-u 
pokojach, 2 werendy, kuchnia i pokój dla słu
żby osobne. Kąpiel zimna i ciepła, lodownia. 
2) Dom o 5-u pokojach, kuchnia, duża weren- 
da, piwnica, piękny park tuż przy lesie sosno
wym. Stajnia i wozownia mogą być dodane. 
Obadwa domy w znacznej od siebie odległości 
postawione i z komfortem umeblowane. Wia
domość: Senatorska 10, rządca. 11635

Potrzebne od św. Jana mieszkanie z 3-ch 
pokoi z wszelkiemi wygodami. Zgłaszać się:

Żórawia JG 10, mieszkania 15. 11613

Do sprzedania bez pośrednika, z powodu 
wyjazdu dom (Jerozolimska, strona słone
czna), do kupna 25,000 rs. Oferty pod „Jero

zolimska", Biuro ogłoszeń, ulica Senator
ska 26. 988r

garderoba, pasaż, kuchnia, gaz, stajnie, wo
zownie; 2 piętro 4 pokoje balkon, przedpokój, 
garderoba, kuchnia; 3 piętro 4 pokoje przed
pokój, kuchnia, zlewy i wodociągi. 11152

Obszerne, suche piwnice, zajmowane od lat 
30-tu na składy win, do wynajęcia od 1-go 
lipca. Rymarska 10. 11612

nokój frontowy, porządnie umeblowany, do 
I wynajęcia. Wiejska V 14, m. 9. 11033

Szkolna 6,—7 pokoi, 6 pokoi, 5 pokoi, 2 
pokoje, z przedpokojami, kuchniami, wszel
kiemi wygodami, od 1 lipcado wynajęcia. 11320 

Oklep elegancki, obszerny, z dużem oknem 
Uwystawowem, może być dodany pokój, do 
wynajęcia od 1 kwietnia r. b. Królewska JG 6, 
wiadomość u rządcy. 11018

Dla powiększenia fabryki, produkującej 
artykuł mający wzięcie i dający dobre zy
ski, potrzebny wspólnik z kapitałem od 5 do 

6 tysięcy rubli w gotówce. Oferty składać 
proszę do kantoru Kurjera Warszawskiego pod 
lit- A. W. 11527

Dom narożny, komfortowy, do sprzedania na 
10 procent. Mokotowska 25, u właściciela, 

do 11-ej. __________ 10393
aparaciki elektryczne (zapalnice), do zap*. 
Wlania cygar i papierosów, lub otrzymani^ 
światła, poleca Taychert. Elektoralna 11. 1085Ą 
A Kefir leczniczy sprzedaje po cenie przy- 

.stępnej, dostawa do domów. Orla 6, mio- 
szkania 32. 9622
■ X Staniki trykotowe, żakiety, sukienki dla 
ft/dziewczynok i ubranka dla chłopczyków 
wykończają się w przeciągu 24 godzin. Kró
lewska 45, mieszkania 15. 4r 
Akuszerka przyjmuje na słabość lub kura- 

cję, pokoje oddzielne. Krucza 40. 8824

nokój z oknami na plac Teatralny do wyna- 
r jęcia, Senatorska 19, m. 7. 11522
Pokój duży, umeblowany dla przyzwoitej 
I osoby, tanio do odnajęcia zaraz. Ul. Topiel 
16, mieszkania 12.______________11358_____
Doszukuje się w dobrym punkcie miasta 
I 4 pokoje z kuchnią, z wodociągiem, zle
wem i t. p. urządzeniami. Oferty proszę skła
dać w administracji Kurjera Warsz, pod 
„R. Pokoje." 11577  
nokój umeblowany, 1-e piętro, dla kobiety. 
I Chmielna 58, m. 3. 11609

Froter zaprawia i froteruje, ceny nizkie* 
Marszałkowska 111, tn. lO._____11291

K Fijałkowska, Marjańska 10, poleca skar- ■ 
.petki trwałe wszelkich gatunków. Ceny 
fabryczne. 4410 

U apclusze damskie według najświeższych 
Rżurnali paryzkich, przyjmują się do roboty. 
Szkolna JG 8, mieszkania 18, 2-gie piętro, 
front. 985r

nług mały. Mamka młoda, przystojna, bru- 
Unetka, ze świeżym pokarmem. Złota 39, mie« 
szkania 6. 11005

Tapicer Ołtuszewski bez zajęcia, poszukuje 
I w domach prywatnych roboty, przerabia 

meble, zakłada firanki. Hoża JG 6. 11642

nończochy. skarpetki, dziecinne mocne, nie- 
i wypierające się—po cenach nizkich. Kru- 
cza 32, m. 1. 11356 
nrzeehodząc w sobotę między godziną 6—8 
I przez Żelazną-Bramę, ogród, plac Śaskt, Kra- 
kowskie-Przedmieście i Nowy-Świat,zgubiono 
kolczyk z brylantem na łańcuszku z drobnych 
brylancików. Uczciwy znalazca raczy odnieść 
na Bracką 17, m. 8, za co sowicie wynagro
dzonym zostanie. Panowie jubilerzy uprzej
mie proszeni o zwrócenie uwagi. 11647 
nrzyjmuje ciasto do pieczenia na Święta 
I Wielkanocne piekarnia, ul. Solna M 4. 11561 
Potrzebna mamka mężatka Inb wdowa. —

Pensja 420 rs. Wiadomość: Nowogrodzka 
22, m. 2. 11411

7ginęła pelerynka biała w synagodze 3-go 
/.kwietnia. Upraszam odnieść: ulica Złota 
22—20 __________ _______ 11610

Zakład tapicerski, Krucza 40. Garnitury 
czarne, fantazyjne, gabinetowe, otomany, 

szeslongi. 8825

»Woalki. od 15 kop. woalka i droższych 
wielki wybór. „Manufaktura Krajowa," 
Niecała 12. 11009  

» Karbowanie, sukien, koronek. „Manu
faktura Krajowa." A. Brochocki. Nieca

ła 12. 11009

Kobieta mająca rs. 2,000 jako pożyczkę, mo
że znaleźć w procencie całkowite utrzyma
nie na wsi. Gwarancja pewna. Pańska jft 21, 

mieszk. 1. 10649

Kto zechce pożyczyć rs. 150 na pół roku, o- 
trzyma zupełną gwarancję i 4 rs. miesięcz
nie procentu. Celem bliższego porozumienia, 

adres proszę złożyć poste-rest. „150—4." 11662 
Majątek ziemski do sprzedania, włók 17 w 
HI glebie pszennej. Złota 22, mieszk. 2. 11588

Od pierwszego lipca potrzebny lokal blizko 
dworca Wiedeńskiego, 3 pokoje z kuchnią, 
na parterze lub pierwszem piętrze, z wszelkie

mi wygodami do 350 rubli. Oferty dla Ł. H. 
pjzyjmujeKurjer,  
pokoje pojedyńcze, z opałem, na 1-m piętrze, 
I od frontu, do wynajęcia. Usługa na miejscu. 
Marszałkowska 114, róg Złotej. 755r  
notrzebny od 1 lipca lokal parterowy lub na 
I 1 m piętrze, na zakład przemysłowy, składa
jący się z 6 do 10-u pokoi, przy ulicy Święto- 
jerskiej, Długiej, Przejazd Inb Tłomackie, 
Oferty pod lit. S. Ł. przyjmuje kantor Kurje
ra Warsz. 11361 
nokój umeblowany do najęcia. Złota JG 4, 
I m. 8. 11232

4 pokoje, przedpokój, kuchnia, wygódka, 
zlew, wodociąg, zaraz do wynajęcia, lokal 
już próżny. Senatorska 4. 11305
pokoi, 2-e piętro, z wygodami, dlalubiąi 

cych spokój i porządek, do wynajęcia od
1 lipca r. b., za rs. 550 rocznie. Wiadomość: 
Wilcza 33. 11028  
6 pokoi, z łazienką, przedpokój, garderoba, 

alkowa, kuchnia, z wszelkiemi wygodami, 
do wynąjęsią od 1 lipca. Aleja Jerozolimska 
JG 66.   9294

6 pokoi, łazienka. Widok 9, dom hr. Roni- 
kiera. 11319 -

7 pokoi z przedpokojem, kuchnią etc. na 
2-em piętrze. Zajmowane obecnie na „Po
koje meblowane" przy ulicy Nowy Świat 57, 

do wynajęcia od 1-go lipca.__________983

Doniesienia rozmaite.
1 X Massażystka Marja Kowalska zatwieK 
ft/dzona przez urząd lekarski, massujo spe
cjalnie dzieci i kobiety. Krakowskie-Przedmie
ście. JG 17, m. 6. 9490

Fabryka artykułu codziennej ogólnej kon- 
sumeji poszuknje wspólnika czynnego lub 

cichego. Wkład rs. 4—5,000 lub 8—10,000, 
potrzebny do powiększenia wyrobu. Gwaran
cja hypoteczna, zyski wysokie. Oferty pod 
„Fabryka 7" przyjmuje Kurjer Warsz. 11310

Garkuchniw do sprzedania. Krakowskie-
Przedmieśme Je 4, m. 1. 11637

nokój do wynajęcia, zupełnie osobne wej- 
I ście, usługa, można z życiem. Marszałkow
ska 149, m, 11. 11568  
pokój z meblami do wynajęcia. Chmielna 
l_.V44, m.7. 11605

fif. assażystka ROsslor poleca się protekcji 
’Tl Sz. pp. Lekarzy. Przyjmuje chorych 3—6. 
Żórawia 12—11. 11196  
nbiady w domu prywatnym po kop. 30 z 
U czarną kawą, a świeżem maśle. Ulica 
Chmielna -V 94, m. 7,___________ 11589_____
nbiady prywatne. Osoba przybyła ze wsi 
Uwydaje obiady od kop. 20 do 30-tu, przyrzą
dzane na świeżem maaśle, hygieniczne, zdro
wo, nawet dla osób cierpiących na żołądki. 
Obiady wydają się od godz. 12 do 4-ęj. Bracka 
JG 12, mieszk. 38. 10585

Dzierżawa majątku ziemskiego w Kobry- 
niu. Wiadomość u W-ych Kozłow-skich, ul. 
Fańska d. Niedźwiedzkich, w Grodnie W-ych 

Hanickich, Zauł. Tatarski, d. Sasulicz. 11569

Dom w nowej dzielnicy miasta, solidnie zbu
dowany, około 7,500 rs. dochodu dający, 
pod korzystnemi warunkami do sprzedania, 

zamiany na dom mniejszy lub też na folwark. 
Wiadomość: Krucza Ji 23, mieszkania JG 9, od 
godz. 3 do 5-ej. 11571

Salonik z fortepianem i pokój sypialny, fron
towe, odpowiednio urządzone, z przedpoko
jem, może być dodana kuchnia, tanio do naję

cia. Ciepła 5, m. 21. 11056  
r klep z bardzo obszernem mieszkaniem, za 
Ors. 400 rocznie, do wynajęcia od 1 lipca. 
Nowy-Świat JG 12. 11599
ę klep, Rymarska JG 4, z nowem urządzeniem, 
Olampami gazowotni, zaraz do wynąjęcia. 
Wiadomość u rządcy domu. 11623

Tanio wynajmę: dwa, trzy umeblowane po
koje, fortepian, usługa. Hoża 28. 11574

Ulica Bielańska JG 19, nad apteką, na 2-m 
piętrze 3 pokoje, przedpokój, kuchnia i pi
wnica, do wynajęcia od 1 Upca 1892 r. 11604 

Zaraz duże pokoje kawalerskie, po 9, 10 ru
bli. .Senatorska 4.__________ 11653_____
kwietnia wynajmuje się pokój umeblowa- 

ny, (może być używalność salonu, z koncerto
wym fortepianem), 1-e piętro, eleganckie wej
ście. Wiadomość w biurze ogłoszeń, Senator
ska 26. . 954r■ ■ • ------ *

2 pokoje, przedpokój, zaraz. Lokal sam w 
sobie, front, parter, mogą być meble. Hoża 

X? 34. 11311

Restauracja do sprzedania. Wiadomość: ul 
nZelazna 26. 11170
Oklep dystrybucyjno-spożywczy do sprzeda- 
Onia. Ul. Wilcza JG 53. 11640
Oklep spożywczy do sprzedania. Wiadomość 
Mulica Chłodna 31. 11649
Oklep spożywczy do sprzedania z powodu 
wwyjazdu. Ulica Elektoralna JG 49. 11598
Oklep norymbersko-mydlarski sprzedam.— 
wKrólewska 3. 10804
111 mieście gnbernjalnem dom murowany 
Wdo sprzedania lub zamiany na dom w War
szawie. Wiadomość: Nowolipie 5, mieszk. 2, 
od 4 do 6-ej. 11651
tl’illa do sprzedania za rogatkami Belweder- 
W skiemi, wśród ogrodu dom piętrowy muro
wany, zdatny na letnie mieszkania lub fabry
kę. Tramwaj. Wiadomość; Elektoralna 6, mie
szkania 19. 11626
lii dobrem miejscu sklep spożywczy z dy- 
Wstrybucją sprzedam. Wiadomość: Marszał
kowska JG 141, mieszk. Jś 12. 11362

Lokale.
■ X A. Wróblewski i S-ka, kantor przewo- 
M/zowy, Nowo-Senatorska 6, Filja Nowy- 
Świat 12. Załatwia przeprowadzki, opakowa
nia, przewóz mebli. 923r
nrwinów, przyst. dr. żel. W.-W. Willa 
D„Ołonki" do wynajęcia lub sprzedania. Po
kojów 9, kuchnia, stajnia i inne budynki. 
Ogród owocowy i spacerowy. Okolica lesista. 
Bliższa wiadomość: Marszałkowska 95, m. 6, 
zrań a do 1-ej lub od 4—7. 11619
nwa pokoje, przedpokój i kuchnia, f do- 
Udatkami, na dole, za rs. 300 rocznie. Świę
tokrzyzka 20, stróż wskaże. 961r
rila cieśli lub stolarza—domek z placem na 
U skład i warsztat. Ogród warzywny. Różne 
lokale. Fabryczna 24, domhr.Ronikiera. 11318
no wynajęcia zaraz: 4 pokoje, przedpokój 
U i kuchnia, w cenie 480 rs. Smolna 7, 3-cio 
piętro. 11600
rrywańska 6, pierwsze piętro. Aparta- 
Lment złożony z dziewięciu pokojów (dzie
wiąty z przedzielaniem dla służącego) z wiel
kim komfortem i najnowszemi wygodami. 
Szerokie korytarze przez cale mieszkanie i 
drzwi prowadzące z korytarza do każdego po
koju oddzielnie. Suchy i ciepły lokal, do 
wynąjęcia od 1-go lipca r. b., za cenę rsr. 
2,000.—W razie potrzeby mogą być dodano 
stajnia i wozownia za rs. 200. Wiadomość u 
rządcy domu, Erywańska 6. 10118

■ eden, dwa pokoje umeblowane, duże, ładne. 
JPiękna 8, m. 7. 11602
I etnie mieszkania są dowynajęciawMoszny, 
L.3 wiorsty od stacji Pruszków dr. żel. W.-W., 
spacer w parku, kąpiel w rzeczce, z komuni
kacją. Bliższa wiadomość na miejscu, w admi
nistracji. 10741
i etnie mieszkania w RudzieGuzowskiej,pod 
L lasem, Wiadomość: Bracka 12, m. 33. 10748

i etnie mieszkanie w Nowo-Mińsku, suche, 
Lcienisto w ogrodzie kwiatowym, cztery po
koje umeblowane, werenda, kuchnia, rubli 180. 
Tamże dwa pokoje umeblowane, werenda, 
kuchnia, rubli 100. Dom p. Paczyńskiej obok 
poczty. 11559
I okal zdatny na fabrykę, na Pradze. Wia- 
Ldomość: Leszno JG 22, w kantorze powo
zów. 11601
i etnie mieszkania do wynajęcia. Wiadomość: 
LSmolna 9, zarząd domu. 9071
i okal składający się z 10-u pokoi, przedpo- 
Lkoju, kuchni i łazienki, od frontu, z dwoma 
balkonami, do wynajęcia od 1 lipca 1892 roku, 
za rs. 1,100, może być ze stajnią i wozownią,— 
a także lokale po 4, 5 i 6 pokoi, od rs, 450 do 
rs. 550 rocznie—w domu skanalizowanym. 
Złota JG58. 11289
Mieszkanie dla panny, przy pojedynczej 
In osobie, może być z życiem, do wynajęcia 
zaraz. Ulica Śliska M d. 36, m. 1. 11607
|Ua ulicy Marszałkowskiej od św. Jana potrze- 
"bny lokal, składająay się z jednego dużego 
lub dwóch mniejszych sklepów od frontu, na 
dole i z dziesięciu lub więcej pokojów, na pier
wszem piętrze, które można by było połączyć 
z magazynem. Oferty w Kurjerze pod litera
mi R. S. 947r


